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Consilierii USL
au părăsit
plenul
CLM Craiova

social / 7

Următorul număr al cotidianului nostru va apărea

MIERCURI, 18 aprilie 2012

Păcătoşi, cum suntem prin destin, întâmpinăm
sfintele Paşti cu speranţe ce ne depăşesc merite-
le: tot mai tributari nimicniciei noastre cotidiene,
înrobiţi patimilor lumeşti de peste an, bolnavi de
orgolii şi ambiţii a căror deşertăciune cu greu ajun-
gem s-o măsurăm, am fost ieri noapte ca martori
la pătimirile lui Iisus, luând parte, astfel, la lecţia
cea mai curată şi mai persuasivă dintre toate cele
pe care Istoria omenească ni le-a oferit.

La noapte , vom păşi din
nou pe  uşa bise ricii

spre  a fi, iarăş i, martori la Taina Ce a Mare,
misterioasa, dar atât de  adevărata Învie re  a
Domnului nostru.

Sunt atâte a apăsări şi înce rcări ale firii – în-
tre care ce le  ale noastre  înşine  par şi ce le  mai
bicisnice  înde osebi când nu sunt asumate  - , ne
lăsăm purtaţi de  duhul ace stei taine printre tai-
ne  căutând în licărul sf inte i lumini ace l licăr
strălimpe de  prin care  să facem un pas înapoi
în noi înşine,  spre  noi înşine.  Şi spre ceilalţ i.

Nu cunosc, în mile nara tradiţie culturală a
ome nirii, o metaforă mai plină de miez, mai
dotată cu se ns  curativ, mai dre aptă în ori-
zontul nostru e xiste nţial de cât ace astă
Lumină lină ce  ne însoţeşte,  de Sfinte-

le  Paşti,  în ace ste momente  sacre în
care  tensiunea inte rferează, cu o

magnitudine aproape fierbinte,
cu beatitudinea: o tensiune  is-
cată din jarul sufe rinţe i hrist i-
ce  ş i o beatitudine ce se iveşte
la auzul fe brilei ve şti:



Lumină lină din lumină linăLumină lină din lumină linăLumină lină din lumină linăLumină lină din lumină linăLumină lină din lumină linăLumină lină din lumină linăLumină lină din lumină linăLumină lină din lumină linăLumină lină din lumină lină

Paştile,
între
tradiţii şi
superstiţii

Paştile aduce
lumina şi într-o
familie modestă
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actualitate

$1 EURO ...........................4,3733 ............. 43733
1 lirã sterlinã..........................5,2971.......................52971

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiesâmbãtã, 14 aprilie - max: 21°C - min: 10°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,3249........33249
1 g AUR (preþ în lei).......178,5483......1785483

Cursul pieþei valutare din 14 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Plata integralã, exclusiv prin bani, pentru
proprietãþile naþionalizate de comuniºti ar în-
semna un efort bugetar estimat la 70 de mili-
arde de lei (16 miliarde de euro), din care mai
mult de jumãtate ar reveni cultului romano-
catolic, care a depus cereri pentru 88.000 de
imobile, susþine Ministerul Finanþelor. „Titlu-
rile distribuite de ANRP (n.r. – Autoritatea
Naþionalã pentru Restituirea Proprietãþii) im-
pacteazã pe deficitul bugetar ESA, iar plãþile
în bani impacteazã imediat pe deficitul în cash.
Am gãsit soluþia cu 15% din valoarea imobile-
lor pentru cã statul nu-ºi permite mai mult de
atât”, a declarat, pentru agenþia Mediafax, mi-
nistrul Finanþelor, Bogdan Drãgoi. Oficialul
MFP a arãtat cã fãrã aplicarea unei astfel de
soluþii CEDO va trece la acceptarea imediatã a
solicitãrilor depuse de cetãþenii români, iar
autoritãþile estimeazã cã toate aceste procese
ar putea fi soluþionate în termen de 5 ani, ceea
ce va avea un impact foarte puternic asupra
deficitului bugetar, cel puþin pe ESA.

În ceea ce priveºte eliminarea restituirii în
naturã, Drãgoi a arãtat cã prin menþinerea aces-
tei forme de despãgubire s-ar fi creat un trata-
ment discriminatoriu, întrucât persoanele care
puteau recupera imobilele în naturã erau des-
pãgubite integral, în timp ce pentru despãgubi-
rile în bani s-a propus limitarea la 15% din va-
loare. Ministrul Finanþelor a precizat cã estimã-
rile pentru despãgubirile acordate pe baza Legii
10/2010 ºi Legii 18/1991 însumeazã 31 de mi-
liarde lei. Despãgubirile în bani pentru casele
naþionalizate sunt estimate la circa 3 miliarde
euro. Despãgubirea integralã în bani a foºtilor
proprietari ale cãror case au fost naþionalizate
de comuniºti ar costa statul peste 12 miliarde
lei (2,9 miliarde euro), calcul realizat pe baza
solicitãrilor procesate pânã în prezent, a preci-
zat Bogdan Drãgoi: „Calculul s-a fãcut astfel.
Au fost avute în vedere cele 124.000 de cereri
pentru care, într-un fel sau altul, s-au dat deci-
zii. Procentele de cereri soluþionate ºi respinse
au fost extrapolate la diferenþa neanalizatã. Am

aplicat, în scop statistic, acelaºi procent de res-
pingere pentru cele neanalizate (...) Din efectul
Legii 10 avem 20 de miliarde de lei, iar dacã se
exclud cele prevãzute la art. 31, respectiv des-
pãgubiri pentru acþiuni deþinute la companii, ar
rezulta o sumã de 12,8 miliarde lei”.

Guvernul vrea sã limiteze la 15% din valoa-
rea realã a bunului despãgubirile care vor fi
plãtite de stat foºtilor proprietari pentru imo-
bilele naþionalizate ºi sã elimine posibilitatea
restituirii în naturã. De asemenea, plata se va
face eºalonat, pe o perioadã între 10-12 ani.
Ieri, premierul Mihai Rãzvan Ungureanu s-a
întâlnit, la Guvern, cu ministrul Finanþelor,
Bogdan Drãgoi, ºi cu ministrul Justiþiei, Cãtã-
lin Predoiu, pentru a discuta despre proiectul
care limiteazã despãgubirile, înainte ca docu-
mentul sã fie aprobat de Executiv. Proiectul ar
putea fi aprobat în ºedinþa de sãptãmâna vii-
toare a Guvernului ºi transmis Parlamentului
pentru dezbatere în procedurã de urgenþã, au
declarat surse oficiale.

Restituirea integralã în bani a proprietãRestituirea integralã în bani a proprietãRestituirea integralã în bani a proprietãRestituirea integralã în bani a proprietãRestituirea integralã în bani a proprietãþþþþþilorilorilorilorilor
nananananaþþþþþionalizate ar costa statul circa 16 miliarde euroionalizate ar costa statul circa 16 miliarde euroionalizate ar costa statul circa 16 miliarde euroionalizate ar costa statul circa 16 miliarde euroionalizate ar costa statul circa 16 miliarde euro

Dacã PD-L nu rãmâne la
guvernare, Boc îºi depune
demisia

Vicepreºedintele PD-L, Elena
Udrea, a declarat, ieri, la RFI, cã dacã
partidul nu va rãmâne la guvernare
dupã alegerile parlamentare, Emil Boc
îºi va depune mandatul de preºedinte
PD-L, ea apreciind, însã, cã USL nu va
da premierul ºi cã o parte din liberali
vor trece alãturi de PD-L. Întrebatã
dacã ea considerã cã preºedintele PD-
L ar trebui sã-ºi depunã mandatul, în
cazul în care partidul nu va rãmâne la
guvernare dupã alegerile parlamenta-
re din acest an, Udrea a rãspuns: „Da,
ºi cred cã o va ºi face. Orice preºedinte
de organizaþie, mai micã, mai mare, îºi
asumã rezultatele organizaþiei respec-
tive, pe care o conduce, ºi acþioneazã în
consecinþã. Dacã PD-L s-ar afla în
aceastã situaþie, atunci preºedintele par-
tidului, membrii conducerii, cei care ºi-
au asumat conducerea PD-L în campa-
niile electorale care ne aºteaptã, trebu-
ie sã dea cumva socotealã în faþa parti-
dului pentru rezultatele acestuia”.
Votul obligatoriu, adoptat
tacit de Senat

Senatul a adoptat tacit, marþi, o pro-
punere legislativã care introduce votul
obligatoriu pentru cetãþenii români.
Iniþiat de deputaþii Tudor Ciuhodaru ºi
Mircia Giurgiu, proiectul prevede sanc-
þiuni drastice pentru absenteism: o
amendã de 1000 lei pentru prima ne-
prezentare, o amendã de 1000 lei ºi re-
stricþionarea posibilitãþii de a obþine
orice fel de facilitãþi fiscale, ajutoare,
indemnizaþii de la bugetul de stat la a
doua neprezentare, ºi  o amendã de 1000
lei plus suspendarea dreptului la vot
pentru mai mult de douã neprezentãri.
„Votul obligatoriu ar avantaja ºi pe cei
care nu vor sã voteze nici unul dintre
partide. De aceea, ar putea fi introdus
votul negativ, respectiv cetãþeanul sã
aibã ºi opþiunea de vot împotrivã, in-
trodusã pe buletinul de vot sub forma –
nici unul dintre cei de mai sus”, mai
scriu iniþiatorii. Proiectul va intra în
dezbaterea Camerei Deputaþilor, care
este for decizional.

Autoritatea Naþionalã pentru Pro-
tecþia Consumatorilor a sancþionat
compania McDonald’s cu amendã
contravenþionalã de 10.000 de lei pen-
tru practici comerciale incorecte,
potrivit unui comunicat al instituþiei
dat ieri publicitãþii. Instituþia a decis
amendarea companiei deoarece
aceasta nu a modificat informaþiile
referitoare la produsul „cartofi prã-
jiþi”, prin care consumatorii sunt in-
duºi în eroare. Joi, ANPC a dat un
alt comunicat de presã, prin care cerea
CNA sã se sesizeze în legãturã cu
un spot publicitar al McDonald’s, di-
fuzat pe diverse canale tv, menþio-
nând cã acesta induce în eroare con-
sumatorii. Concret, ANPC a consta-
tat cã prin respectivul spot publici-
tar se fac afirmaþii precum „cartofii
prãjiþi de la McDonald’s aduc amin-
te de bunici” ºi se transmite consu-
matorilor informaþia conform cãreia
materia primã utilizatã este „carto-
ful” ce provine de la piaþã. În urma
unui control desfãºurat de comisarii
ANPC s-a observat cã, în realitate,
cartofii prãjiþi de la McDonald’s sunt
obþinuþi prin tratarea termicã a unor
cartofi congelaþi. Mai mult, ingre-
dientele produsului „cartofi conge-
laþi” sunt cartofi, ulei vegetal, dex-
trozã ºi stabilizatorul difosfat de so-
diu. „În consecinþã, prin spotul pu-

blicitar se transmit douã informaþii
menite a induce în eroare consuma-
torii, respectiv cã produsul „cartofi
prãjiþi” ar proveni din cartofii proas-
peþi achiziþionaþi de la piaþã, în con-
diþiile în care materia primã utilizatã
este „cartofi congelaþi” (care conþi-
ne ºi alte adaosuri, inclusiv aditivi) ºi
cã „aduc aminte de bunici”, ceea ce
induce consumatorului ideea falsã de
reîntoarcere la calitatea de odinioa-
rã, de produs fabricat dupã metode
artizanale, în realitate produsul fiind
industrial. Pentru cele constatate,
ANPC a sancþionat SC McDonald’s
SRL ºi a solicitat Consiliului Naþional
al Audiovizualului aplicarea mãsurilor
ce se impun pentru intrarea în legali-
tate privind difuzarea acestui spot pu-
blicitar”, se aratã în comunicatul de
joi al ANPC, care a fost ignorat, din
câte se vede, de McDonald’s. 

Rãspunsul companiei la acuza-
þiile ANPC a fost cã „pentru a pre-
gãti cartofii prãjiþi, McDonald’s fo-
loseºte cartofi proaspeþi, sutã la sutã
naturali, selecþionaþi manual din so-
iurile de cea mai bunã calitate: Rus-
set Burbank ºi Innovator. Pentru
McDonald’s România, cartofii sunt
cultivaþi în Austria ºi provin de la
una dintre cele mai importante com-
panii producãtoare de cartofi, Frisch
& Frost Austria”.

Protecþia Consumatori lor  a amendat
McDonald’s cu 10.000 de lei

Co-preºedintele USL Crin An-
tonescu a declarat, joi seara, la
Realitatea Tv, cã nu toþi cei care
vor pleca din PD-L vor fi primiþi
în USL ºi vor candida sub sigla
Uniunii la alegerile urmãtoare, re-
cunoscând, însã, cã raþiunea pen-
tru care îi primesc este una elec-
toralã. „Raþiunea (n.r. - pentru
care USL primeºte membri PD-
L) este electoralã, ar fi ipocrit sã
spunem cã din alte raþiuni. (..)
S-a discutat foarte mult ºi, cred,
îndeajuns, de cazul Frunzãverde,
un caz chiar special, ºi a mai
existat, în ce priveºte PSD, ca-
zul primarului de la Slatina. As-
tea sunt cazuri majore. Între timp,
sigur, asistãm la o anumitã he-
moragie, sã-i spun aºa, în cadrul
puterii, dar sunt foarte mulþi oa-
meni care demisioneazã, care se
delimiteazã, pleacã din rândurile
PD-L, în principal, partid care are
din ce în ce mai puþine ºanse, ºi
probabil ãsta este ºi motivul. Dar
nu înseamnã cã toþi oamenii ãia
au fost primiþi ºi învestiþi cu ro-
lul de a purta, sã spunem aºa,
programele noastre, mesajele
noastre ºi culorile noastre în ale-
gerile urmãtoare. Nu. Uºa este

chiar închisã”, a dat asigurãri
Crin Antonescu. El a admis cã
existã ºi niºte termeni foarte prag-
matici „ºi puþin simpatici ai aces-
tei lupte: toatã lumea face calcu-
le”. „Bãtãlia noastrã cu actuala
putere va fi mult mai uºoarã la
toamnã, ea e grea acum. Ultima
ºansã, ultimul aliniament de re-
zistenþã al actualei puteri este în
alegerile locale, pentru cã au
mulþi primari, pentru cã primarii,
odatã introdus acest sistem cu
alegerea într-un singur tur, sunt
mari favoriþi, primarii în funcþie.
ªi atunci, sigur cã noi suntem
interesaþi sã disputãm unii din
aceºti aleºi locali cu actuala pu-
tere. Dar asta nu înseamnã un
exod în masã. Cel puþin pânã
acum am avut grijã ºi o vom face
ºi de acum încolo. (...) De pildã,
una este sã vinã Sorin Frunzãver-
de, la care nu veþi gãsi, în ºapte
ani, o declaraþie violentã, agresi-
vã, descalificantã, la adresa PNL,
ºi (...) alta ar fi sã ne luãm mâine
în braþe, nu ºtiu, cu unul din
fruntaºii... cu domnul Oltean,
ºtiu ºi eu, cu oricine altcineva,
cu doamna Udrea”, a afirmat li-
derul liberal.

USL ia aleºi locali de la PD-L din
raþiuni electorale, dar nu existã un exod

Meteorologii au emis o informare de vreme rea pentru intervalul 14
aprilie ora 09:00 - 15 aprilie ora 21:00. Astfel, astãzi, vremea va fi instabilã.
Temporar, înnorãrile vor fi accentuate ºi vor fi averse, însoþite de descãr-
cãri electrice, pe arii extinse în Banat, Oltenia, Muntenia ºi Moldova, unde
cantitãþile de apã vor depãºi local 15... 20 l/mp ºi izolat 30 l/mp, mai ales în
zonele deluroase ºi montane din aceste regiuni. În nord-vestul ºi centrul
þãrii doar local vor fi ploi de scurtã duratã. Mâine, în prima zi de Paºti,
temporar înnorãrile vor fi accentuate ºi se vor semnala averse, însoþite de
descãrcãri electrice. Izolat, îndeosebi la munte, cantitãþile de apã vor fi mai
însemnate. Vântul va prezenta unele intensificãri în Dobrogea, dar ºi în
celelalte regiuni, în timpul ploilor. Temperaturile maxime vor fi cuprinse
între 11 ...12 grade în estul Transilvaniei ºi nordul Moldovei pânã la 21 de
grade în sud-est. Temperaturile minime se vor situa între 5 ºi 12 grade.

Nori ºi ploi în tot sudul României
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Absenþa primarului Antonie Solomon de
la prezidiul ºedinþei a fost ºi ieri motiv de
scandal în CLM Craiova. De aceastã datã,
tonul ostilitãþilor l-au dat consilierii USL.
Preºedintele de ºedinþã, consilierul PD-L,
Dan Cherciu, a dat citire dispoziþiei prima-
rului Craiovei de convocare a ºedinþei ex-
traordinare ºi le-a cerut colegilor consilieri
sã voteze ordinea de zi, pe care se aflau
ºapte proiecte de hotãrâre, toate cu referi-
re la bugetul Craiovei. Alesul local PSD,
Florentin Tudor, a intervenit atunci ºi a spus
cã nu poate sã voteze o ordine de zi a cãrui
iniþiator lipseºte. “Grupul de consilieri USL
solicitã, pânã sã ajungem la momentul apro-
bãrii ordinii de zi – pentru cã aþi dat citire
unei dispoziþii semnate de primarul munici-
piului Craiova – o pauzã de zece minute.
Încã o datã, domnul primar lipseºte de la
ºedinþa convocatã chiar de dânsul, prin dis-
poziþia pe care dumneavoastrã ne-aþi amin-
tit-o”, a arãtat consilierul.

Dincã a lovit la fileu
Propunerea social-democratului a fost

susþinutã ºi de reprezentanþii PD-L. Vi-
ceprimarul Mãrinicã Dincã a intervenit ºi
el, cerând pauzã, pentru aºteptarea pri-
marului. “Este procedural ce spune cole-
gul nostru. Eu îmi aduc aminte cã, de
acum ºapte luni, am cerut acest lucru.
Chiar am cerut o pauzã de o orã pentru a
da rãgaz sã-l avem pe cel care ne propu-
ne aceste proiecte ºi sã facã dãri de sea-
mã, în mãsura în care sunt discuþii ºi pro-
bleme. Cred cã este o cerere de bun-simþ
ºi, personal, sunt de acord cu aceastã pro-
punere”, a afirmat Dincã.

Fãrã “dezbateri acide”
în Vinerea Mare

Anticipând cã Antonie Solomon nu va
veni nici mãcar dupã pauzã, consilierii
USL au anunþat cã, în lipsa acestuia, vor
pãrãsi sala. “În cazul în care se epuizea-
zã termenul pe care îl propunem cu toþii,
de un sfert de orã sau 20 de minute, în
funcþie de programul domnului primar,

vreau sã vã anunþ cã astãzi, în Sfânta
Sãrbãtoare, Vinerea Mare, colegii mei,
consilierii USL, nu vor sã transformãm o
ºedinþã de consiliu într-o dezbatere aci-
dã. Dacã domnul primar nu ajunge la
ºedinþa extraordinarã, fac public anunþul
cã nici consilierii USL nu vor mai partici-
pa la ea”, a precizat Florentin Tudor.

Consilierii UNPR au cerut
explicaþii din lege

Consilierul UNPR, Radu Marin, a
cerut explicaþii secretarului Nicoleta Miu-
lescu dacã prezenþa primarului este obli-
gatorie. Acesta a lãsat sã se înþeleagã cã,
de fapt, Solomon nu a fost prezent pen-
tru a nu fi pus în situaþia de a nu interac-
þiona cu Nicoleta Miulescu, aceasta fiind
una dintre persoanele cu care instanþa de
judecatã a impus restricþii de comunica-
re. “Propunerile colegilor sunt ale lor, le
respectãm. Eu pe doamna Miulescu vreau
sã o întreb dacã e obligatoriu ca domnul
primar sã fie la ºedinþã sau nu, þinând cont
de problemele pe care le are”, s-a adresat

consilierul. “Potrivit prevederilor legale,
primarul participã în calitatea pe care o
are, de reprezentant al Executivului, ºi de
cel care convoacã ºedinþa CLM. Dar nu
este obligat sã participe la ºedinþã”, a ve-
nit explicaþia secretarului municipiului.

Consilierii municipali au fost convocaþi, ieri, într-o
ºedinþã extraordinarã, care însã nu s-a mai þinut. Pro-
iectele de hotãrâre puse pe ordinea de zi, deºi erau de
importanþã maximã, nu au mai apucat sã fie votate, din
simplu motiv cã nu a mai avut cine sã le dezbatã…

Consilierii USL au pãrãsitConsilierii USL au pãrãsitConsilierii USL au pãrãsitConsilierii USL au pãrãsitConsilierii USL au pãrãsit
plenul CLM Craiovaplenul CLM Craiovaplenul CLM Craiovaplenul CLM Craiovaplenul CLM Craiova

În semn de protest la absenþa primarului,

Craiovenii se vor putea deplasa cu mijloacele de
transport ale RAT Craiova ºi în zilele de Paºti. Potrivit
conducerii Regiei, autobuzele ºi tramvaiele vor fi disponi-
bile ºi pe 15 ºi 16 aprilie ºi vor circula dupã urmãtorul
program: traseele E1 tur - retur, 1b ºi 3 vor circula la
 frecvenþã de 15 minute; traseele  2b, 4, 5b,  11, 13, 17,
20, 23b , 24, 29b, 101 ºi tramvaiul vor avea program ca ºi
în zilele nelucrãtoare, traseul 9 va circula, în ziua de
Paºti, doar pânã la staþia „Blocuri” (hypermarketul
„Metro” fiind închis), între orele 6.00 – 20.00, la frecven-
þã de 60 minute. De asemenea, traseul 25 va circula, în
ziua de Paºti, pânã la staþia „Ford” (hypermarket-urile
„Selgros” ºi „Dedeman” fiind închise) între orele 6.00 –
21.00, la o frecvenþã de 30 de minute. (L.Moþîrliche)

RAT Craiova asigurã transportul  º i  în  z i le le  de Paºti

Monologul lui Dincã în faþa
colegilor de partid

A fost supusã la vot propunerea alesu-
lui PSD Florentin Tudor de amânare a
ºedinþei ºi pentru câteva minute dezbate-
rile au intrat în pauzã.

Cum Solomon nu ºi-a fãcut apariþia nici
dupã acest interval de graþie, consilierii USL
ºi-au respectat promisiunea ºi au ieºit din
salã. La fel au fãcut ºi consilierii UNPR, care
nu au mai fost vãzuþi în scaune, iscând re-
acþii ironice din partea colegilor: “Cred cã
au plecat ºi ei pe ºantier”, aceasta fiind o
aluzie la o altã explicaþie a lipsei primarului,
cum cã acesta ar supraveghea lucrãrile de
investiþii din oraº, în timpul derulãrii ºedin-
þei. Contracandidatul primarului Antonie So-
lomon, viceprimarul Mãrinicã Dincã, nu a
pãrãsit însã sala ºi a continuat sã le vorbeas-
cã colegilor consilieri din PD-L despre pro-
iectele pe care ºi-ar fi dorit sã le promove-
ze. Despre adevãratele proiecte, cele aflate
pe ordinea de zi, nu s-a mai interesat nimeni,
rãmânând stocate pe memoria laptopurilor
din dotare ºi aºteptându-ºi rândul la vot la o
altã ºedinþã extraordinarã.

ANA-MARIA GEBÃILÃ ºi

LAURA MOÞÎRLICHE
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Pe parcursul zilei de joi,
la nivelul judeþului a fost or-
ganizatã o razie de amploa-
re, în scopul depistãrii, iden-
tificãrii ºi tragerii la rãspun-
dere a celor care încalcã
prevederile legale sau comit
infracþiuni la regimul circu-
laþiei rutiere. În plus, acti-
vitãþile au vizat ºi verifica-
rea legalitãþii documentelor
pentru autovehiculele înma-
triculate în alte state. Au fost constituite 19 filtre rutiere pe
drumurile naþionale ºi judeþene, unde au acþionat peste 70 de
poliþiºti de rutierã, ordine publicã, investigaþii criminale ºi “mas-
caþi” ai SIR, dar ºi jandarmi ºi agenþi ai Poliþiei Locale. Astfel,
au fost oprite ºi controlate în trafic 320 autovehicule, fiind
legitimate 412 persoane, dintre care 9 au fost conduse la se-
diul poliþiei pentru cercetãri. Oamenii legii au constatat 115
abateri de naturã contravenþionalã de la regimul circulaþiei pe
drumurile publice, pentru care au aplicat amenzi în valoare de
161.000 lei, au fost reþinute în vederea suspendãrii dreptului
de a conduce autovehicule pe drumurile publice cinci permi-
se, s-au retras cinci certificate de înmatriculare ºi 7 plãcuþe
de înmatriculare au fost reþinute.

Razie rutierã în judeþ

În cadrul activitãþilor
specifice desfãºurate joi
seara de lucrãtorii Secþiei
6 Poliþie Ruralã Giubega pe
linia prevenirii ºi combate-
rii activitãþilor ilegale cu
produse din tutun, poliþiº-
tii au descoperit, în auto-
turismul Seat Leon condus
de Illona ªtefan, de 31 de
ani, din Bucureºti, 480 pa-
chete de þigãri, mãrcile
“Manchester” ºi “Monte
Carlo”, toate fãrã timbru fiscal, în valoare totalã de 4.000 de
lei. Femeia, care locuieºte fãrã forme legale, în Bãileºti, a
fost sancþionatã contravenþional cu amendã în sumã de 1.000
de lei, conform prevederilor Legii nr.12/1990, iar pachetele
de þigãri au fost ridicate de poliþiºti, în vederea confiscãrii.

Tigãri de contrabandã,
confiscate de politiºti

Douã femei de etnie
romã, din Galaþi, sunt cer-
cetate de politiºtii craioveni
pentru trei furturi din lo-
cuinþe. Se pare cã cele douã
circulã prin þarã ºi se ocu-
pã cu sustragerea de bu-
nuri din imobile locuite, în
general, de persoane singu-
re. Conform reprezentanþi-
lor IPJ Dolj, în urma veri-
ficãrilor ºi investigaþiilor
efectuate de lucrãtorii Sec-
þiei 4 Poliþie Craiova, în
cursul zilei de joi, au fost
identificate ºi conduse la sediul subunitãþii, pentru audieri,
Irina Prisecaru, de 20 de ani ºi Viorica Stoean, de 34 de ani,
ambele din municipiul Galaþi.

“Ca urmare a cercetãrilor efectuate, poliþiºtii au stabilit
faptul cã acestea au sustras, pe 15 martie a.c., din locuinþa
unei craiovence, bijuterii din aur ºi suma de 400 lei. În plus,
prin extinderea cercetãrilor, s-a mai stabilit ºi faptul cã, în
aceeaºi perioadã, cele douã au sustras din alte douã aparta-
mente din municipiu, suma totalã de 15.000 lei. Pe numele
femeilor au fost întocmite acte premergãtoare începerii ur-
mãririi penale sub aspectul sãvârºirii infracþiunii de furt ca-
lificat, iar poliþiºtii continuã investigaþiile pentru documen-
tarea activitãþii infracþionale a acestora”, ne-a declarat agent
principal Amelia Cãprãrin, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Hoaþe voiajere cercetate
pentru furt calificat

Grupaj realizat de CARMEN ZUICAN

Banca Comercialã Românã
(BCR) oferã, ºi în luna aprilie, cea
mai competitivã modalitate de
economisire. Depozitul la termen
de 24 luni, MaxiPlus BCR are
acum un randament la scadenþã
de 12,00% (cu o dobândã nomi-
nalã fixã de 6,00% / an) la lei ºi
de 8% (cu o dobândã nominalã
fixã de 4,00% / an) la euro. Ni-
velul dobânzii pentru depozitele
noi se menþine foarte avantajos,
deºi este ajustat în scãdere faþã
de luna martie în contextul eco-
nomic marcat de scãderea con-
tinuã a inflaþiei ºi de reducerile
succesive ale dobânzii de politicã
monetarã. Nivelul dobânzii nomi-
nale anuale creºte cu un bonus
de 0,25 puncte procentuale dacã
depozitul este constituit prin
Click sau Alo 24 Banking BCR
(pânã la 6,25% / an - randament
12,50% la scadenþã la lei ºi res-
pectiv 4,25% / an la euro - ran-
dament 8,50% la scadenþã. “De-
pozitul la 24 de luni rãmâne cel
mai avantajos produs de econo-
misire BCR ºi în luna aprilie pen-
tru cã dobânda fixã competitivã
protejeazã economiile deponenþi-
lor faþã de inflaþie ºi faþã de va-
riaþiile nivelului de dobândã. Tot-
odatã, deponenþii nu au comisi-
on nici la deschiderea depozitu-
lui ºi nici la retragerea banilor la
scadenþã. Persoanele care au ne-
voie de bani înainte de scadenþã
primesc o dobândã avantajoasã
de pânã la 5% la lei ºi 3% la euro
în funcþie de perioada de deþine-
re a depozitului” a precizat Ca-
tãlina Zincenco, ªef departa-
ment Produse de Economisire ºi
Investiþii, BCR.

Retragerea la scadenþã
nu este afectatã

de niciun comision
de deschidere

În cazul lichidãrii depozitului
înainte de scadenþa la 24 luni,
banca bonificã o mare parte din
dobândã,  în funcþie de perioa-
da de deþinere. Retragerea la
scadenþã nu este afectatã de nici-
un comision de deschidere, ad-
ministrare, lichidare sau retrage-
re numerar, acesta fiind zero.
Totodatã, BCR a majorat bonu-
sul promoþional de dobândã apli-
cabil depozitelor deþinute de
clienþii care îºi încaseazã sala-

riul sau pensia într-un cont cu-
rent BCR la 0.30% pe an (de la
0.25%). Oferta este disponibilã
în orice unitate BCR pentru de-
pozitele constituite între 6 ºi 30
aprilie. Din luna aprilie, BCR a
modificat în scãdere nivelul do-
bânzii la întreaga paletã de
depozite cu valori începând de
la 0,4% puncte procentuale, în
concordanþã cu evoluþiile ma-
croeconomice. BCR anunþã ºi
faptul cã începând cu 15 iunie
2012, dobânda practicatã de
bancã pentru disponibilitãþile la
vedere va fi de 0.01%, indife-
rent de valuta contului.

MARGA BULUGEAN

Unitãþile BRD – Groupe Société Générale nu
vor avea program de lucru în zilele de duminicã,
15 aprilie, ºi luni, 16 aprilie 2012. Excepþie vor
face agenþiile din incinta supermarketurilor, care
vor funcþiona potrivit programului specific
fiecãrui magazin, precum ºi unitatea din Aero-
portul Henri Coandã (Visa Tax). În
aceastã perioadã, BRD va rãmâne
aproape de clienþi prin call center-ul
sãu. Serviciul Vocalis este apelabil la
numerele +4021 302 61 61, 0800
803 803 (gratuit în reþeaua Romtele-
com) ºi *BANCA (*22622 - tarif
normal în reþelele Orange ºi Vodafo-
ne). Vocalis va oferi toate funcþiona-
litãþile sale pe 14 aprilie 2012 între
orele 8:00 ºi 16:00. „Pe 15 ºi 16
aprilie vor fi disponibile numai
opþiunile automate de interogare a
soldului ºi de consultare a ultimelor
operaþiuni aferente contului curent,
precum ºi serviciul de asistenþã de
urgenþã pentru posesorii de carduri
bancare”, se precizeazã într-un

comunicat de presã. De asemenea, clienþii vor
avea la dispoziþie ºi  serviciile de internet banking
ºi mobile banking, precum ºi  cele peste -
 1.500 de ATM-uri ºi  24.000 de POS-uri instala-
te la comercianþi.

MARGA BULUGEAN
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Mãrinicã

Dincã

În septembrie 2010, Mihai Despa a fost
concediat din calitatea de muncitor califi-
cat la Situaþii de Urgenþã din cadrul Pri-
mãriei Botoºeºti-Paia, în urma Ordonan-
þei nr. 63 din 2010. Simþindu-se neîndrep-
tãþit, Mihai Despa a atacat decizia prima-
rului Ion Moraru la Tribunalul Dolj, consi-
derând-o nelegalã, deoarece în Organigra-
mã mai erau douã posturi neocupate. Tri-
bunalul Dolj, la data de 3 iunie 2011, i-a
dat câºtig de cauzã lui Mihai Despa, hotã-
rând: „Admite contestaþia astfel cum
a fost formulatã ºi precizatã de Sindi-
catul Administraþiei Publice „Forþa
Legii” Craiova pentru constestator
Despa Mihai în contradictoriu cu pâ-
râtul primarul comunei Botoºeºti-
Paia. Constatã nulitatea absolutã a dis-
poziþiei nr. 241/10.09.2010 emisã de
intimatã. Dispune reintegrarea con-
testatorului pe postul deþinut anterior.
Obligã intimata sã plãteascã contes-
tatorului o despãgubire egalã cu sala-
riile indexate ºi reactualizate ºi cu
celelalte drepturi de care ar fi benefi-
ciat salariatul de la data încetãrii ra-
portului de muncã ºi pânã la efectiva
reintegrare. Definitivã ºi executorie.
Cu drept de recurs în termen de 10
zile de la comunicare”. Primarul Ion
Moraru (foto) a fãcut recurs, însã în aceas-
tã perioadã, nu i-a eliberat lui Mihai Des-
pa actele necesare întocmirii dosarului de
ajutor social. Mihai Despa, concediat în
mod abuziv, a fost nevoit sã munceascã
pe unde a gãsit, pentru a-ºi întreþine fami-
lia ºi a le pune la dispoziþie cele necesare
celor doi copii care fac liceul în Craiova.

Actul concedierii afectat de nulitate

La recurs, Curtea de Apel Craiova, la
data de 28 februarie 2010 a reþinut: „Des-
facerea contractului de muncã al intima-
tului contestator s-a dispus în temeiul art.
65 alin. 1 din Codul muncii. Deciziile/dis-
poziþiile de desfacere a contractului de
muncã întemeiate pe aceste prevederi le-
gale trebuie sã conþinã în mod obligatoriu

Dupã noul recensãmânt, comuna Botoºeºti-Paia,
care a primit de la Guvernul Ungureanu 520 de mii
lei, mai are 800 de locuitori. O localitate numai bunã
de manevrat dupã bunul plac al primarului Ion Mora-
ru, care se crede boier pe moºie, ºi pentru care legile

Primarul comunei BotoºeºtiPrimarul comunei BotoºeºtiPrimarul comunei BotoºeºtiPrimarul comunei BotoºeºtiPrimarul comunei Botoºeºti-----PaiaPaiaPaiaPaiaPaia
este acuzat de abuz în serviciueste acuzat de abuz în serviciueste acuzat de abuz în serviciueste acuzat de abuz în serviciueste acuzat de abuz în serviciu

 Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Pentru cã nu repune un angajat în drepturi,

din România nu reprezintã nimic.  Pentru cã dacã ar
da mãcar doi bani pe lege, ar pune în aplicare o Deci-
zie a Curþii de Apel Craiova, Secþia civilã, cu privire
la repunerea în funcþie a unui angajat al Primãriei
Botoºeºti-Paia, care a fost demis în 2010.

cele prevãzute de art. 74 din Codul mun-
cii, în forma pe care acest act normativ o
avea la data desfacerii contractului de
muncã al intimatului, respectiv motivele
care au determinat desfacerea contractu-
lui de muncã ºi termenul de preaviz. Li-
tera c din art. 74 din Codul muncii nu este
aplicabilã întrucât concedierea a fost una
individualã; totodatã, prin decizia nr. 6/
2011, pronunþatã în interesul legii de Înal-
ta Curte de Casaþie ºi Justiþie s-a statuat

cã pentru acest gen de concedieri nu sunt
aplicabile nici prevederile art. 74 lit. d din
Codul muncii. Observându-se dispoziþia
contestatã în cauzã Curtea a constatat
cã nu au fost respectate prevederile art.
74 alin. 1 lit. a ºi b din Codul muncii. Ast-
fel dispoziþia face trimitere la o Hotãrâre
a Consiliului Local nr. 66/2010 ºi OUG
nr. 63/2010, trimiteri care reprezintã mo-
tivarea în drept a acesteia. Aceastã dis-
poziþie nu este motivatã în fapt; din
cuprinsul acesteia nu rezultã în con-
cret, ce modificãri au intervenit în
structura de personal din aparatul
Primãriei Botoºeºti-Paia, respectiv
cauza pentru care în temeiul actelor
menþionate mai sus s-a dispus con-
cedierea intimatului reclamant. Dis-
poziþia nu cuprinde de asemenea nici

termenul de preaviz de care a bene-
ficiat sau urma sã beneficieze intima-
tul reclamant. În condiþiile în care
prevederile legale menþionate se re-
ferã la menþiuni ce trebuie incluse cu
caracter obligatoriu în actul concedi-
erii, lipsa acestora face ca actul sã fie
afectat de nulitate”. Am prezentat apã-
rarea lui Mihai Despa, cu care a câºtigat
la Tribunalul Dolj, contestatã de primarul
comunei Botoºeºti-Paia, Ion Moraru, pen-
tru a demonstra lipsa de cunoaºtere a le-
gilor în vigoare, a celor din administraþia
publicã localã. Curtea de Apel Craiova a
decis respingerea contestaþiei în anulare.

În Consiliul Local Botoºeºti Paia s-a votat
repunerea în drepturi a lui Mihai Despa

La data de 22 martie 2012, Mihai Des-
pa a fãcut o adresã cãtre Primãria Boto-
ºeºti-Paia, în atenþia primarului Ion Mo-
raru, prin care îi solicitã sã punã în exe-
cutare soluþia instanþei de judecatã: „Vã
solicit sã puneþi în executare de bunãvoie
Senþinþa civilã nr. 8500/2011 pronunþatã
în Dosarul nr. 12765/63/2010, definitivã
ºi irevocabilã, în termenul prevãzut de
lege, dat fiind cã neexecutarea unei ho-
tãrâri judecãtoreºti definitive privind
reintegrarea în muncã a unui salariat
constituie infracþiune ºi se pedepseº-
te cu închisoare”. La data de 3 aprilie
2012, primarul Ion Morar pune pe ordi-
nea de zi a Consiliului Local Botoºeºti-
Paia cazul lui Mihai Despa: „Se ia act ºi
se pun în aplicare dispoziþiile Deci-
ziei 2540 din 28.02.2012, pronunþatã
de Curtea de Apel; se acordã despã-
gubire egalã cu salariile indexate,
majorate ºi reactualizate ºi cu cele-
lalte drepturi de care ar fi beneficiat
domnul Despa Mihai de la data de
11.09.2010 ºi pânã în prezent”.

Postul lui Mihai Despa
nu mai existã din anul 2010

Pânã la acest moment s-ar crede cã
Ion Moraru ºi-a revenit în fire, ºi va pune
în aplicare legea. Numai cã la data de 4
aprilie 2012, Mihai Despa primeºte o adre-
sã, în care este înºtiinþat de urmãtoarele:
„Începând cu data de 3.04.2012 încetea-
zã aplicabilitatea art. 1 a Dispoziþiei 82 din
data de 3.04.2012 conform organigramei
ºi statului de funcþii pe anul 2012 al apara-
tului primarului comunei Botoºeºti Paia ju-
deþul Dolj, aprobat de Consiliul Local prin
Hotãrârea nr.8 din 2012 fiind avizate de
ANFP Bucureºti postul pe care a fost
încadrat domnul Despa Mihai nu mai
existã din anul 2010, de asemenea nu
mai existã nici un alt post similar”.
Pentru cã a desfiinþat postul lui Mihai Des-
pa, care era într-un litigiu, cu privire la care
instanþa de judecatã nu se pronunþase, ºi
pentru cã nu îl repune în funcþie pe acesta,
Ion Moraru face abuz în serviciu. Pentru
abuz în serviciu a depus plângere Mihai
Despa, prin Sindicatul Administraþiei Pu-
blice „Forþa Legii” Craiova, împotriva pri-
marului Ion Moraru.

MARIN TURCITU
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HRISTOS A ÎNVIAT!
Bat clopotele sufletului răsunând departe
Pe-un tarâm sfinţit cu lacrimi de durere,
Tresar şi gânduri şi slovele-ntr-o carte
Plutind deasupra tainelor stinghere.

Bat clopotele sufletului amorţit de ură,
Ne bat şi astrele în pleoapa de granit
Ascultă-mi, Doamne, ruga şi Te-ndură,
Păzeşte-mi gândul bun cu chip smerit.

Pe umeri de tăcere un negru văl se lasă
Precum s-ascunde bezna în valurile mării,
Acum doar vis de întuneric mă apasă
Şi-mi luminează calea Noaptea Învierii.

La răscruci de gând se scutur lilieci
Şi frunzele de măr se-nchină pe-nserat
Tu, slova mea divină, te voi slăvi pe veci
Şoptind în palma plânsă : HRISTOS A ÎNVIAT!

ALINA SĂNDOI

Tinerii conservatori au oferit daruri
copiilor de la “Noricel”

Organizaţia de Tineret  a Partidului Conser-
vator Filiala Dolj a oferit, ieri după-amiază, cu
ocazia sărbătorilor pascale, cadouri familiilor cu
o situaţie materială precară, dar şi copiilor din
Centrul de Îngrijire şi Recuperare a Copilului
cu Handicap Sever “Noricel” din  Craiova. <<În
fiecare an, de sărbători, încercăm să aducem un
strop de bucurie câtorva familii nevoiaşe, care
măcar în aceste zile de sărbătoare trebuie să
primească ajutor din partea noastră. Am pregă-
tit zece pachete cu alimente de bază, dar ş i cu
produse trad iţionale de Paş te, pent ru familiile
aflate în d ificultate financiară, şi alte 20 de pa-
chete, conţinând dulciuri, fructe, suc şi cozo-
nac, pentru copiii din cent rul “Noricel”>>, au
spus iniţiato rii acţiunii, Raluca Vădeanu şi Bog-
dan Coroga.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

Lumina luată
de credincioşi
de Înviere are
puteri tămăduitoare

Trad iţ ia  s pune că,
atunci când se vine de la
biserică, se ocoleşte casa
cu  lumânarea ţ inu tă în
mână la slujba de Înviere.
«Această lumânare es te
păs trată ş i, în decursu l
anului, poate fi aprinsă în
clipe de primejdie (inunda-
ţii, rupere de nor, grindină,
fu rtună, fulger etc.).
A tunci, aprinzând-o ş i
ocolind casa cu ea, spun:
„Fugiţi, necuraţi / Fug iţi,
vo i, s purcaţ i, /  De casa
noast ră / Nu v-apropiaţi”», no tează
etnograful Simion Florea Marian în
lucrarea „Sărbători le la români”
(Ed. Fundaţ iei Culturale Române,
Bucureşti, 1994). Se crede, de ase-
menea, că această lumină pe care
credincioşii o iau are puteri tămă-
du itoare, iar lumânarea cu care a
fost adusă lumina în casă este bine-
făcătoare şi de aceea nu  t rebu ie
aruncată. Atunci când  cineva este
încercat de griji, de boală sau de un
necaz mare s e spune că e bine să
aprinzi aceas tă lumânare.
Dimineaţa să te speli cu apă
neîncepută, în care ai pus
un ou roş şi un ban

Sosiţi de la Înviere, toţi membrii
familiei e bine să se spele într-un vas
în care se află, pe lângă apă proaspă-

Paştile,
între tradiţii şi superstiţii
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Încă din Duminica Floriilor, continuând cu
Săptămâna Mare şi până la Sfintele Paşti în-
tâlnim numeroase tradiţii, obiceiuri, dar şi su-
perstiţii. Ca şi în cazul celorlalte sărbători,
substratul creştin constituie, în cea mai mare
parte, un pretext pentru interpretarea popu-
lară a semnificaţiilor acestei zile. Reprezen-
tări legate  de „lumea cealaltă” – populată,
printre alţii, de Blajini –, desfăşurarea unor
ritualuri ca spălatul cu apa în care s-au pus un

ou roşu şi un ban sau înconjurul casei cu „lu-
mina” luată de la Înviere, datina ciocnirii ouă-
lor, obiceiuri specifice ca Plugarul (celebrarea
ieşirii oficiale la arat), completat într-o oare-
care măsură de ceata Junilor braşoveni – toate
acestea sunt specifice perioadei sărbătorilor
pascale. După modelul Crăciunului, a doua şi
a treia zi de Paşti cuprind ritualul familial al
umblării cu pasca – petrecerea sărbătorii în
cadrul familiei lărgite.

 „Cine moare în ziua de Paşti
sau în Săptămâna Luminată sau chiar
în intervalul Înviere – Duminica To-
mei (s au până la Ispas , Înălţarea
Domnului, Duminica Mare), pentru
că în timpul acesta uşile raiului sunt
deschise, iar ale iadului închise, ace-
la va merge de-a dreptul în rai, chiar
dacă ar fi făcut multe păcate, căci toate
i se iartă. În acest sens, de Înviere se
scoate uşa din mijloc a altarului”. (Si-
mion Florea Marian)
 „Celor ce mor sau se înmor-

mântează în zilele Paştelor li se pune
în mâna cea dreaptă un ou roşu, ca
semn că au răposat în zilele Învierii,
şi pe care îl arată dracilor la vămi, iar
aceştia, văzând oul roşu, îl lasă de
trece nevătămat, oricâte păcate ar fi
făcut”. (Artur Gorovei)

„Junii Braşovului: ceata se constitu ie în ziua de Buna-Ves tire
sau de Florii. În ziua de Paşti, după ce au asistat la vecernie, încep hora
junilor. În timpul jocului vătaful, apoi armaşii şi junii de rând aruncă de
câte trei ori buzduganul. A doua zi, însoţiţi de lăutari, colindă pe la casele
cu fete mari, pentru a aduna ouă roşii şi bani, v in pent ru masa junilor, la
care participă întreaga co lectivitate. În  schimbul unei taxe, o ricine poate
arunca buzduganul. Ceata îş i continuă activ itatea timp de o săptămână,
până în Duminica Tomei”. (Simion Florea Marian)

tă şi curată, unul sau mai multe ouă
roşii şi câţiva bani de aur ori de ar-
gint. „Oul se pune pentru ca oamenii
să fie uşori, roşii şi sănătoşi ca oul,
iar banii, ca să le meargă bine peste
tot anul, să fie curaţi ca argintul şi ca
aurul şi să aibă bani de ajuns”, spu-
ne folcloristul Simion Florea Marian.
În unele zone se adaugă şi o frunză
de urzică, uneori substituită cu un fir
de iarbă. „Banul se zice că închipu-
ieşte banii cu care Iuda a vândut pe
Hristos, iar oul cel roş, sângele lui
Hris tos care s-a vărsat pe cruce”,
scria Ion Creangă.
Toţi cei ce ciocnesc ouă roşii
se vor vedea pe cealaltă lume

Tradiţia populară ne spune că ouă-
le roşii sunt considerate păzitorii ca-
sei şi tocmai de aceea nu trebuie să

lipsească de pe masă.
Ouăle vops ite astfel
sunt singurele care
pot fi date de pomană
pentru sufletul celor
trecuţi în eternitate.

„După ce gustă din
pască, ouă şi celelalte
alimente sfinţite, mă-
nâncă. După masă, se
ciocnesc ouăle: întâi
soţ ii, apoi cop iii cu
părinţii, părinţii cu ce-
lelalte rude etc. Se cre-
de că toţi cei ce cioc-
nesc unul cu altul se
vor vedea pe cealaltă
lume. Omul căruia oul
se ciocneşte s au se
sparge primul este mai

slab şi va muri mai curând. Cel căruia
i s-a spart oul trebuie să-l dea celui cu
oul mai tare”, mai scrie Simion Florea
Marian, adăugând: „Se pot ciocni ouă
roşii până a treia zi după Paşti, până
în ziua de Ispas sau chiar până la Du-
minica Mare. De la Duminica Mare
până la Paştele următor nu se cioc-
nesc ouă roşii”.

Cojile de ouă dau de ştire
şi Blajinilor că sosesc Paştile

Artur Gorovei, în  „Credin ţi şi
superstiţi i ale poporu lui român”
(Ed . „Grai şi s uflet – Cultura naţio-
nală”, Bucureşt i, 1995), scrie că „în
ziua de Paşti să nu arunci gh iocile
ouălor roş ii afară, că-ţi arunci no-
rocul şi rodu l”. „Cojile  de ouă cu
care se face Paştele să le  dai pe vale
(pe apă), ca să s e ducă să deie de
şt ire şi Blajinilo r că sos esc Paşt i-
le”, adaugă etnograful. Cine sunt
Blajin ii? «Reprezentări mitice ale
oamenilor primordiali, ale moşilor
şi strămoş ilor tuturor. (...) Blajinii,
hotarul dint re „lumea de aici” şi „lu-
mea de dincolo”, t răiesc pe maluri-
le  Apei Sâmbetei, la vărs area aces-
teia în Soboru l Pământului. Blajin ii
sunt  oameni credincioşi, buni la  su-
flet, blânzi şi în ţelepţi, incapabili de
a face rău . Deşi duc o viaţă auste-
ră, cu  pos turi severe, ei nu ş tiu să
calculeze sărbătorile , în s pecial
Paş tele. Blajin ii află de s ărbătoarea
Paştelui cu o întârziere de opt s au
mai multe zile, când văd  că sosesc

pe Apa Sâmbetei cojile de ou roşu
aruncate în apa curgătoare în  vine-
rea sau sâmbăta de Săp tămâna Pa-
timilor», ne spune Ion Ghinoiu în
„Obiceiuri  de peste an” (Editu ra
Fundaţiei Culturale Române, Bucu-
reş ti, 1997).

Conform altui, obicei persoana
care a păstrat un ou roşu timp de
patruzeci de zile de la Paşte, iar acel
ou nu s-a stricat, va avea parte de
noroc tot timpul anului. Pe vremuri,
cine voia să-şi protejeze recolta de
grindină sau secetă folos ea un ou
roşu. Astfel, în unele regiuni ale ţării
ouăle roşii se îngroapă în pământuri-
le cultivate, cu credinţa că acestea
vor fi ferite de grindină, inundaţii sau
alte dezastre naturale.

***
Conform tradiţiei populare, la Paşti

e bine să pui, de o parte şi de alta a
pragului casei, glii de iarbă verde, ca
tot anul să ai în casă belşug şi roadă
bună. Zice-se că, dacă plouă în ziua
de Paşti, tot timpul până la Rusalii va
fi ploios; dacă bate grindină, anul va
fi mănos.

MAGDA BRATU
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 De mai mulþi ani, familia trã-
ieºte o adevãratã dramã, dupã ce
tatãl a fost diagnosticat cu mala-
dia Addison, o afecþiune rarã ºi
grea, incurabilã, care nu-i permite
sã depunã efort pe timp îndelun-
gat. Principalul venit al lor este de
400 de lei, reprezentând pensia de
boalã a lui Grigorie Vlad. Mama
copiilor nu are un loc de muncã,
iar când vine primãvara merge cu
ziua la sãpat. Aºa s-a întâmplat ºi
în Joia Mare, când noi le-am tre-
cut pragul. „Sunt de ºase ani
pensionat pe caz de boalã. Ne

descurcãm mai greu cu banii. So-
þia nu are loc de muncã, dar de
obicei merge cu ziua la oamenii din
sat. Cine mai are nevoie o mai
cheamã. Dar vã daþi seama cã,
prea mult, nu câºtigã. La noi, este
40 de lei ziua de muncã, dar e sã-
rãcie ºi prea puþini mai cheamã aju-
toare pentru muncile câmpului.
Mai mult primãvara sunt astfel de
cereri”, a spus tatãl copiilor.

Sãraci,
dar gospodari
Muncesc la câmp, dar ºi în gos-

podãrie. Chiar dacã lipsa banilor nu

Trãim, pentru câteva zile, sub un
crez comun, Învierea Domnului. Sãr-
bãtoarea la români înseamnã sme-
renie, speranþã, dar ºi o masã îm-
belºugatã, cu produse tradiþionale:
ouã roºii, cozonac ºi carne de miel.
Pentru familia Vlad din localitatea
Sfircea, comuna Braloºtiþa, tradiþia

pascalã este umbritã de lipsuri. Deºi
sunt oameni gospodari, care nu s-
au ferit niciodatã de muncã, posibi-
litãþile lor materiale rãmân modes-
te. ªtiu însã, de fiecare datã, sã adu-
cã bucuria Învierii în mijlocul fa-
miliei ºi mai ales în sufletul celor
cinci copii.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN ºi RADU ILICEANU

le-a permis sã-ºi construiascã de-
cât o casã din chirpici, au ºtiut sã
o îngrijeascã, astfel încât sã-i dea
un aspect plãcut. ªi încearcã sã o
îmbunãtãþeascã. La intrare au adã-
ugat construcþiei ceva cãrãmidã
roºie pentru consolidare, iar pen-
tru cã se apropia Paºtile au fãcut
curãþenie în toatã gospodãria. Un
exemplu pentru tot satul este însã
grãdina pe care acest om bolnav
reuºeºte, desigur, cu sprijinul fa-
miliei sã o întreþinã. Primãvara ºi
vara este principala sursã de hra-
nã, dar le asigurã ºi conservele

pentru cãmarã. Anul acesta au ie-
ºit cu greu din iarnã. Nu au avut
posibilitãþi sã cumpere suficiente
lemne pentru a încãlzi toatã casa,
aºa cum ar fi trebuit. S-au strâns
cu toþii într-o camerã, pe care au
folosit-o pentru gãtit, dar ºi pen-
tru dormit. Au trecut însã cu bine
ºi peste asta.

 Douã dintre fete
au abandonat

ºcoala
Problemele familiei se rãs-

frâng, din pãcate, ºi asupra co-
piilor. Lipsa banilor nu le permi-

te sã-ºi finalizeze studiile. Mai
mult de opt clase nici unul dintre
ei nu a reuºit sã termine. Una din-
tre fete are acum 17 ani ºi s-a
cãsãtorit. Alta, Ana Maria, a ab-
solvit anul trecut gimnaziul ºi a
rãmas acasã, deºi ºi-ar fi dorit
sã continue studiile. „Aº fi vrut
sã mã duc la liceu, dar dacã nu
sunt bani stau acasã ºi gãtesc,
spãl, fac curat”, povesteºte ado-
lescenta. Tatãl sperã cã poate la
toamnã Ana Maria va avea ºansa
sã reia ºcoala. „Poate mai apare
vreun sprijin financiar, pentru cã
statul oferã o bursã de
liceu de 180 de lei, dar
noi ar fi trebuit sã dãm
aceºti bani numai pen-
tru transport,  chiar
dacã se duce la liceu în
Filiaºi. Nu puteam sã-i
oferim susþinere finan-
ciarã pentru îmbrãcã-
minte, încãlþãminte,
hranã, caiete ºi cãrþi”,
mãrturiseºte Grigorie
Vlad.

Cei mici
au speranþã
pentru
viitor

ªi pentru ceilalþi copii viaþa este
la fel de grea. Deºi învaþã bine,
nici pentru ei nu existã deocam-
datã garanþia cã vor putea sã con-
tinue studiile. Daniel ºi Claudia
sunt elevi în clasa a V-a, respec-
tiv în clasa a II-a ºi învaþã la
ªcoala din Braloºtiþa. Avantajul lor
este cã, pentru moment, rechizi-
tele sunt oferite prin intermediul
ºcolii de Ministerul Educaþiei. Pãrinþii
mai completeazã, pe parcursul
anului, din alocaþie necesarul de
caiete ºi creioane. Mezinul fami-
liei este Gabriel, care merge încã
la grãdiniþã, locul unde intrã în lu-
mea copilãriei, prin poveºtile citi-
te de educatoare. Este micuþ, tã-
cut ºi la fel ca ºi ceilalþi fraþi, de-
dicat familiei.

Niciunul nu ºi-a pierdut însã
speranþa cã la un moment dat va
putea sã înveþe o meserie pentru
a duce un trai mai bun. De ce
nu, dacã vor fi ajutaþi, vor putea
sã-ºi construiascã o carierã. Da-
niel spune cã este pasionat de

matematicã. Nu are însã timp
suficient sã se ocupe de pregãti-
re, sã exerseze. Nici nu poate
participa la concursuri, deºi ºi-ar
dori mult, pentru cã acestea
costã bani.

Înainte de toate, copiii sunt to-
tuºi bucuroºi cã îºi pot ajuta pã-
rinþii, fiind conºtienþi cã ºi ei de-
pun eforturi pentru a trãi de pe o
zi pe alta.

„Eu dacã nu pot sã fac prea
mult efort, ne ajutã ºi copiii. Nu

au timp sã se joace prea mult ºi
nici nu au jucãrii. Nici mãcar
minge nu am putut sã le iau. Ba-
nii ne ajung doar pentru cele ne-
cesare casei ºi cam atât”, mãr-
turiseºte trist tatãl copiilor.

Tatãl suferã
de o boalã rarã
Din trei în trei luni, Grigorie

Vlad trebuie sã meargã la spital
pentru consult, finalizat, de obi-
cei, cu schimbarea tratamentu-
lui. Niciodatã mai ieftin de 150
de lei. Maladia Addison de care
suferã îi impune un regim de viaþã
destul de strict.
Dacã nu merge la
tratament la timp,
nu poate sã ducã
un trai normal.
„Mã simt fãrã pu-
tere, slãbesc pen-
tru cã nu se asimi-
leazã mâncarea.
Pentru investigaþii
trebuie sã mã inter-

nez în spital. Ultima datã am fost
în urmã cu trei luni ºi trebuie sã
strâng bani sã merg din nou la
medic”, povesteºte Grigorie
Vlad. Atunci când nu are bani,
omul se vede nevoit sã amâne
consultul medical, desigur cu im-
plicaþii asupra stãrii de sãnãtate.

De Paºti
se roagã pentru
binele familiei

Povestea fa-
miliei Vlad a in-
trat ºi în atenþia
o r g a n i z a þ i e i
World Vision,
care zilele tre-
cute, cu spriji-
nul voluntarilor
de la Colegiul
Naþional „Fraþii
Buzeºti” a de-
rulat o campa-
nie umanitarã,
a d u c â n d u - l e
pentru Paºti ali-
mente, haine ºi
cãrþi. Cei mai
bucuroºi au
fost copiii, care

au ºi intrat repede în casã, sã vadã
ce le-a adus iepuraºul. Pregãtiri
pentru sãrbãtoare fac ºi pãrinþii
copiilor, aºa cum pot. Nu au miel
ºi nici posibilitatea sã cumpere
carnea, dar s-au gândit sã le punã
totuºi pe masã, bucate mai deo-
sebite decât de obicei. Planul este
sã gãteascã sarmale, dacã se poa-
te, sã facã câteva prãjiturele ºi sã
vopseascã ouã.  Din meniu se pare
cã nu va lipsi însã nici friptura.
Nu de miel, aºa cum o cere tradi-
þia, ci de pasãre. Cea mai impor-
tantã pentru familia Vlad rãmâne
sãnãtatea. Este dorinþa cu care în-
cep ºi încheie fiecare rugãciune.

Orice ajutor material pentru familia Vlad este bine-
venit. Persoanele care doresc sã le ofere sprijinul cu
alimente, haine, pãturi, perne pot suna la numãrul de
telefon: 0736.444.817 la care va rãspunde un repre-
zentant al organizaþiei World Vision Craiova.
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Învierea Domnului s-a petrecut sâmbăta, la
miezul nopţii. Atunci pământul s-a cutremurat şi un
înger a răsturnat piatra de pe mormânt. Ostaşii
care făceau de strajă s-au înspăimântat şi au fugit.
În zori, femeile mironosiţe, venind la mormânt, au
găsit piatra răsturnată, iar pe piatră stătea îngerul
care le-a vestit învierea Domnului. Hristos însuşi
le-a întâmpinat zicându-le: “Bucuraţi-vă!” Apoi,
Domnul s-a arătat apostolilor intrând la ei prin
uşile închise şi le-a zis: “Pace vouă!”, iar la opt zile
după aceea, ne spun evangheliştii, i s-a arătat şi
apostolului Toma, care nu era la un loc cu ceilalţi.

Aşadar, Hristos a înviat! Învierea Sa o mărturisesc toţi
cei cărora li s-a arătat, iar mărturia lor nu poate fi pusă
la îndoială. L-a văzut mai întâi Maria Magdalena, care le-
a spus apostolilor: “Am văzut pe Domnul!” Petru şi Ioan
au alergat spre livada lui Iosif din Arimateea, unde
fusese înmormântat Iisus. Ioan a ajuns primul “şi
aplecându-se a văzut giulgiurile puse jos, dar nu a in-
trat.” Petru a intrat în mormânt, “a văzut şi el giulgiurile
jos, iar mahrama care fusese pe capul Lui era înfăşurată
la o parte, într-un loc.” Mormântul era gol. Petru nu s-a
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După tăcerea neobişnuită din Vinerea Mare, când parcă totul moare

şi simţim o nevoie de retragere în sine, clopotele prind să sune ca o
aducere-aminte că ceasul cel mare se apropie. Noaptea Învierii

Domnului se pogoară din nou, aprinzând mii de luminiţe pe pământ.

Sărbătoarea Paştelui
Constituţiile Apostolice şi Canoanele apos-

tolice dau mărturie că Paştele este cea mai
veche sărbătoare creştină. Cuvântul Paşti
are origine evreiască (Pesah=trecere), dar
este moştenit de evrei de la egipteni. În lim-
ba română a provenit din forma bizantino-
latină Paschae şi apare, de obicei, la forma
de plural. Evreii numeau Paşti sărbătoarea
lor anuală, de la 14 Nisan (7 aprilie), ce amin-
tea trecerea prin Marea Roşie şi eliberarea
din robia Egiptului. Termenul ebraic de Paşti
a trecut în vocabularul creştin fiindcă eve-
nimentele sărbătorii noastre au coincis cu
Paştile evreilor din anul 33. Exceptând nu-
mele şi coincidenţa cronologică, nu există
altă legătură între vechea sărbătoare iudaică
şi cea creştină.
Diferenţe în legătură cu data sărbătorii

 Paş tele a fost prăznuit de toată lumea
creş tină, dar nu la aceeaş i dată. Diferenţele
au dus la adevărate schisme între Biserici.
O uniformizare a datei serbării Paştilor a
făcut-o Sinodul I Ec umenic de la Nic eea,
în anul 325, din iniţiativa împăratului Con-
stantin cel Mare. Sinodalii au adoptat prac-
tica generală bazată pe calculul datei Paşti-
lor obişnuit la Alexandria, care se reducea
la c âteva norme: în ce priveşte ziua, Paşte-
le se va serba totdeauna duminica; această
duminică va fi cea imediat următoare Lunii
Pline de după echinocţiul de primăvară; când
prima Lună Plină de după ec hinocţiul de
primăvară cade duminica, Paştele va f i ser-
bat în duminica următoare pentru a nu se
serba odată cu Paş tele iudeilor. Data Paşti-
lor depinde deci de două fenomene as tro-
nomice, unul c u dată fixă - ec hinoc ţiul
de primăvară,  şi unul c u dată variabilă -
Luna Plină de după ec hinoc ţiul de primă-
vară.  Aceas ta face c a data Paştilor  să
varieze de la an la an. Din păc ate, nici

până azi nu exis tă uniformitate în ac eas-
tă privinţă între Apusul şi Răsăritul creş -
tin.  Motivul este că nu toată creştinăta-
tea are în uz ac elaş i calendar.
Calendarul iulian şi eroarea lui originară

Lumea creştină şi necreştină foloseşte ca-
lendarul întocmit de astronomul alexandrin
Sosigene, pe vremea împăratului roman Iu-

lius Cezar (100-44 î.Hr.), de aceea s-a nu-
mit c alendarul iulian. Cunoscând durata
exactă a anului astronomic, Sosigene a sta-
bilit durata anului calendaristic la 365 de zile.
Pentru că diferenţa de 5 ore, 48 de minute
şi 46 de secunde, cu care anul astronomic
depăşeşte durata anului civil, în patru ani face
aproape o zi, el a adăugat câte o zi în plus la
fiecare patru ani (366 de zile), restabilind în
felul acesta coincidenţa anului civil cu cel
astronomic. Dar calendarul iulian neglija o
mică diferenţă de 11 minute şi 15 secunde
pe an,  cu care anul civil era mai lung decât
cel astronomic. Asta însemna că anul civil
rămânea în urma celui astronomic în 128
de ani cu o zi, în 384 ani, cu trei zile, etc.
Diferenţa a fost observată datorită serbării
Paştelui, a cărui dată este legată de echinoc-
ţiul de primăvară şi de Luna Plină de după
echinocţiu. În vremea Sinodului I Ecume-
nic, echinocţiul de primăvară a căzut pe 21
martie, iar Părinţii Sinodului au hotărât ca
această zi să rămână data echinocţiului de
primăvară, fără să ia alte măsuri de preveni-
re a întârzierii. De aceea, după 128 de ani de
la Sinodul I Ecumenic, echinocţiul real de
primăvară a căzut în ziua de 20 martie, după
alţi 128, la 19 martie, ş.a.m.d.
Calendarul gregorian

În secolul XVI, diferenţa dintre echinoc-
ţiul de primăvară real şi cel ipotetic (21 mar-
tie) al calendarului iulian ajunsese la 10 zile,
fapt ce a dus la calcularea greşită a Lunii
pascale, deci şi a Paştilor. Această greşeală
a fost îndreptată în Apus prin Reforma gre-
goriană, realizată din iniţiativa Sinodului din
Trident, sub papa Grigorie XIII, la 1582,
cu concursul astronomului italian Luigi Li-

lio. Au fost eliminate cele 10 zile cu
care anul civil rămăsese în urma ce-
lui astronomic. Astfel, în 1583, echi-
nocţiul real de primăvară a revenit la
21 martie, ca în vremea Sinodului I
Ecumenic. Îndreptarea calendarului
iulian prin reforma gregoriană a fost
aplicată de toate Bisericile şi statele
catolice şi protestante din Apus.  Bi-
sericile ortodoxe n-au acceptat re-
forma din motive de ordin confesi-
onal. Ele au menţinut calendarul ne-
îndreptat care se va numi stil vechi

sau ortodox în opoziţie cu c el gregorian nu-
mit stil nou sau catolic.
Situaţia actuală a creştinătăţii
în ce priveşte calendarul

La Congresul Interortodox din 1923, de
la Constantinopol, s-a hotărât îndreptarea

calendarului iulian şi în Bisericile ortodoxe,
eliminându-se diferenţa de 13 zile şi asigu-
rându-se coincidenţa anului civil cu cel as-
tronomic. Recomandările congresului au
rămas să fie aplicate de fiecare Biserică or-
todoxă autocefală în parte. Cu toate aces-
tea, au rămas pe stil vechi (calendarul iulian
neîndreptat) Bisericile ortodoxe din Patriar-
hia Ierusalimului, Patriarhia Moscovei şi Pa-
triarhia Belgradului. Bisericile apusene (ca-
tolice şi protestante) întrebuinţează calen-
darul iulian îndreptat prin reforma grego-
riană,  aplicată integral, atât pentru sărbă-
torile cu dată fixă, cât şi pentru c ele cu
dată variabilă. O situaţie intermediară o au
Bisericile ortodoxe c are au adoptat calen-
darul îndreptat,  între care şi Biserica Or-
todoxă Română, şi care folosesc un c a-
lendar mixt, adică s tilul nou pentru sărbă-
torile cu dată fixă ş i Pascalia pe stil vec hi
pentru sărbătorile cu dată mobilă, dec i Paş-
tile ş i toate sărbătorile legate de el ca dată,
ca o c oncesie făc ută Biseric ilor ortodoxe
rămase la stilul vechi.

Propuneri pentru reducerea diferenţei la 7 zile
Plecându-se de la faptul că duminica în care

a avut loc Învierea Domnului (16 Nisan anul
33) a corespuns cu 9 aprilie din calendarul
creştin, s-a propus ca Paştele să se serbeze
totdeauna în duminica cea mai apropiată de 9
aprilie, caz în care data lui ar varia în intervalul
de o săptămână dintre 9 şi 15 aprilie. Propune-
rea a fost respinsă la Conferinţa Generală Or-
todoxă de la Chambesy 1977, unde reprezen-
tanţii tuturor Bisericilor ortodoxe au căzut de
acord să se introducă peste tot calendarul în-
dreptat, iar Paştile să se serbeze între 22 mar-
tie şi 25 aprilie, stil nou, conform normelor
consfinţite la Sinodul I Ecumenic.
Modul de serbare a Paştelui

Noaptea Învierii era petrecută în biserici,
în priveghere şi rugăciune. De la împăratul
Constantin cel Mare încoace, se luminau nu
numai bisericile în care se făcea slujba În-
vierii, ci şi casele creştinilor şi oraşele cu
făclii înalte şi coloane de ceară sau torţe
aprinse. De acum şi până la Înălţare toţi se
salutau cu “Hristos a înviat!”, la care se răs-
pundea cu “Adevărat a înviat!” Împăraţii eli-
berau prizonierii, stăpânii dădeau libertate
sclavilor. În biserici se aduceau pască, brân-
ză, carne, în special de miel, şi mai ales ouă
roşii. Toate erau binecuvântate şi apoi îm-
părţite săracilor. Serbarea Paştilor se pre-
lungea o săptămână întreagă. Era interzisă

participarea creştinilor la spectacole, jocuri
şi petreceri păgâne. Sf. Părinţi opresc chiar
lucrul în tot cursul săptămânii Luminate. De
acum până la Rusalii, erau interzise metanii-
le, îngenuncherile în biserici şi ajunările.

După pr. prof. dr. Ene Branişte, Litur-
gica Generală, Ed. Partener, 2008

îndoit, numai “s-a mirat întru
sine de ceea ce se întâmplase.”
Când ucenicii stăteau ascunşi
de teama iudeilor, Hristos a
venit în mijlocul lor. Şi văzând
cum neliniştea pusese stăpâni-
re pe ei, le-a zis: “Pipăiţi-Mă şi
vedeţi că duhul nu are carne şi
oase precum mă vedeţi pe
Mine că am.” Apoi, pentru a-i
convinge că este viu, le ceru
ceva de mâncare. Cineva îi
întinse ce avea la îndemână:
un peşte şi un fagure de miere.
Mâncă în faţa lor şi gândi că
“era vremea să le deschidă
mintea ca să priceapă Scriptu-
rile: Aşa este scris şi aşa
trebuia să pătimească Hristos şi să învieze din morţi a
treia zi.” Şi din vorbele Lui, care reînviară amintirea
altor cuvântări, ucenicii pricepură că de vreme ce Învăţă-
torul lor înviase, există înviere pentru toţi.
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Phenianul a recunoscut, ieri, eºe-
cul lansãrii rachetei sale ºi a punerii

pe orbitã a unui satelit de observare
terestrã. „Republica Popularã Demo-

craticã Coreea (RPDC)
a lansat satelitul sãu
Kwangmyongsong –
3, la ora 7:38:55, vineri
dimineaþa. Satelitul de
observare terestrã nu
a reuºit sã intre pe or-
bitã”, a anunþat agen-
þia oficialã de presã,
KCNA, dupã o tãcere
de patru ore. „Oamenii
de ºtiinþã, tehnicienii
ºi experþii studiazã mo-
tivele acestui eºec”, a
continuat agenþia.
Aceasta este a treia
tentativã ratatã de a
pune pe orbitã un sa-
telit, a nord-coreenilor,
dupã douã eºecuri, în
1998 ºi 2006. La scurt
timp dupã lansare,
SUA ºi alianþii, sud-
coreeni ºi japonezi, au
anunþat cã racheta s-a
dezintegrat în zbor, pu-
þin dupã decolarea de
la centrul spaþial Ton-
gchang – ri, situat la
aproximativ 50 de kilo-
metri de graniþa chine-
zã. „Sistemele ameri-
cane au detectat ºi
urmãrit lansarea ra-
chetei nord – coree-
ne Taepodong – 2, la
ora 18:39”, a anunþat

comandamentul de apãrare aerianã
nord-americanã. Primul etaj al ve-
hiculului a cãzut în Marea Galbenã,
la 155 de kilometri vest de Seul. Al
doilea ºi al treilea etaj nu au funcþi-
onat, iar resturile cãzute nu vor
constitui o ameninþare. Potrivit ca-
nalului de televiziune NHK, care ci-
teazã o sursã din interiorul Minis-
terului de Apãrare japonez, vehicu-
lul a parcurs circa 125 de kilometri
înainte de fragmentarea în bucãþi ºi
a cãzut în largul coastei de vest a
peninsulei coreene. Ministrul japo-
nez al Apãrãrii, care a plasat þara în
stare de alertã maximã, a precizat cã
teritoriul nipon nu a avut de suferit
vreun impact. Taepodong – 2 este
o rachetã balisticã, cu razã lungã,
portabilã, pe care Coreea de Nord
încearcã sã o dezvolte, testând-o
în iunie 2006 ºi aprilie 2009. Coreea
de Sud a precizat cã racheta lansa-
tã de vecinul sãu din nord, de la
Tongchang-ri, nu a zburat decât
unul sau douã minute înainte de a
exploda în aer, confirmând informa-
þiile furnizate anterior de ministrul
japonez al Apãrãrii. Dupã eºec,
Casa Albã a condamnat „provoca-
rea care ameninþã securitatea regio-
nalã, violeazã legislaþia internaþio-
nalã ºi contrazice angajamentele
recente ale þãrii”. „Coreea de Nord
nu face decât sã se izoleze prin im-
plicarea sa în acte provocatoare, ri-
sipeºte banii în înarmare ºi propa-
gandã, în timp ce populaþia este flã-
mândã”, a declarat purtãtorul de

cuvânt al preºedinþiei americane,
Jay Carney. „Preºedintele Barack
Obama a spus clar care este preþul
relaþiilor constructive cu Coreea de
Nord. Totodatã, el a insistat asu-
pra necesitãþii ca aceastã þarã sã
respecte angajamentele, sã urmeze
obligaþiile internaþionale ºi sã în-
treþinã relaþii paºnice cu vecinii
sãi”, a mai spus purtãtorul de cu-
vânt. El a mai afirmat cã „dezvolta-
rea de rachete cu razã lungã de ac-
þiuni ºi arme nucleare, de cãtre Co-
reea de Nord, nu îi aduc securita-
te”. Beijingul a fãcut un apel la calm
ºi la reþinere, dupã lansarea ratatã
ºi dezlãnþuirea tirului comunitãþii
internaþionale, considerat „drept
provocare”. „Noi sperãm cã toate
pãrþile interesate vor rãmâne calme,
reþinute, fãrã a face ceva de naturã
sã afecteze pacea ºi stabilitatea în
peninsulã”, a subliniat purtãtorul
de cuvânt al diplomaþiei chineze.
Reuniþi la Washington, miniºtrii
Afacerilor externe din G8 (Germa-
nia, Canada, SUA, Franþa, Marea
Britanie, Italia, Japonia, Rusia) au
dat publicitãþii un comunicat în
care estimeazã cã lansarea rachetei
nod-coreene submineazã „pacea ºi
securitatea în regiune”. „Suntem
gata sã luãm ºi alte mãsuri, care sã rãs-
pundã la orice acþiune a Republicii Po-
pulare Democratice Coreea care vio-
leazã rezoluþiile Consiliului de Securi-
tate al ONU ºi facem apel la Consiliul
de Securitate al ONU pentru a oferi un
rãspuns adecvat”, au spus ei.
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Ministrul francez al Afacerilor
Externe, Alain Juppé, a anunþat cã
un proiect de rezoluþie privind des-
fãºurarea unei misiuni de observa-
tori în Siria a fost depus, joi dupã-
amiazã, în Consiliul de Securitate
al ONU. „Noi sprijinim baza pro-
iectului de desfãºurare, pe teren, a
unei misiuni de observatori”, a de-
clarat Juppé, dupã o reuniune cu
omologii sãi din G8 la Washington,
precizând cã textul, care a fost
depus la ora localã 15.00 (19.00
GMT), a fost elaborat în comun
cu Statele Unite ale Americii ºi cu

Franþa, SUA ºi Marea Britanie au elaborat
un proiect de rezoluþie privind Siria

Grupul celor mai mari 20 de
economii din lume ar putea cãdea
de acord sã majoreze resursele
Fondului Monetar Internaþional cu
400-500 de miliarde de dolari, faþã
de cele 600 de miliarde de dolari
cât ar dori FMI, au declarat, ieri,
pentru Reuters, o serie de oficiali
ai instituþiei. Aceºti bani ar urma
sã ofere FMI o capacitate spori-
tã de a contracara criza datorii-
lor suverane, declanºatã de poli-
ticile nesustenabile din þãri pre-
cum Grecia, Portugalia ºi Irlan-
da. Oficialii intervievaþi de Reu-

Statele G20 ar putea creºte resursele
FMI cu 400-500 de miliarde de dolari

ters au declarat cã necesitatea de
majorare a resurselor FMI s-a
diminuat, având în vedere cã ne-
voile de refinanþare pentru primul
trimestru ale guvernelor din zona
euro au fost asigurate de injecþii-
le de lichiditãþi ale Bãncii Centra-
le Europene. „Cred cã va fi vor-
ba de o sumã cuprinsã între 400
ºi 500 de miliarde de dolari, însã
depinde de cât de mult vor pro-
mite marile economii mondiale ºi
cele europene care nu sunt mem-
bre ale zonei euro”, a declarat un
oficial al G20.

Marea Britanie. „Nu vãd cum Ru-
sia ar putea sã se opunã acestui
proiect de rezoluþie”, a remarcat
ministrul francez, citat de AFP, ex-
primându-ºi speranþa cã Moscova
i se va „asocia”. Proiectul presu-
pune trimiterea „unei echipe avan-
sate, de câteva zeci de observatori,
în urmãtoarele zile, în cadrul unei
forþe ce ar putea fi de mai multe
sute” de observatori, a spus Juppé.
„Observatorii trebuie sã poatã sã
se deplaseze liber”, fãrã sã depin-
dã de bunãvoinþa Damascului, a
subliniat reprezentantul Parisului.

Medicii din Uzbekistan, o þarã unde viaþa se
centreazã în jurul copiilor ºi a unei familii mari,
desfãºoarã un program secret de sterilizare a
femeilor, relateazã BBC News Online, care a
discutat cu mai multe femei sterilizate fãrã sã
fie informate ºi fãrã sã consimtã acest lucru.
Adolat e una dintre femeile care a mers la me-
dic ºi a aflat cã a fost sterilizatã dupã ce a nãs-
cut-o pe fiica sa prin cezarianã. „Am fost ºoca-
tã. Am strigat ºi am întrebat: «Dar de ce? Cine
a putut sã facã asta?» Doctorul a spus: «Aceasta
este legea în Uzbekistan»”, a declarat ea. Cu
toate acestea, sterlizarea nu este, oficial, legali-
zatã în Uzbekistan. O mamã a declarat cã a avut
o durere suspectã ºi sângerãri abundente timp
de mai multe luni dupã ce l-a nãscut pe fiul ei.
Dupã ce a fãcut o ecografie, a descoperit cã
i-a fost scos uterul. „Mi-au spus: «Ce-þi mai
trebuie copii? Ai deja doi»”, a povestit ea.

Dovezile strânse de BBC News Online suge-
reazã cã autoritãþile au condus un program, în
ultimii doi ani, pentru a steriliza femeile din þarã,
deseori fãrã ºtirea lor. „În fiecare an ni se pre-
zintã un plan. Fiecãrui doctor i se spune câtor
femei trebuie sã li se dea contraceptive, câte fe-
mei urmeazã sã fie sterilizate”, afirmã un gine-
colog din capitala Taºkent. „Existã o cotã. Cota

mea este de patru femei pe lunã”, a adãugat ea,
sub acoperirea anonimatului. Alte surse medica-
le sugereazã cã se fac presiuni puternice, în spe-
cial asupra medicilor din zonele rurale ale þãrii,
unde ordinul este de a steriliza pânã la opt femei
pe lunã. Potrivit unei surse din cadrul Ministeru-
lui Sãnãtãþii, programul de sterilizare are ca scop
sã controleze creºterea populaþiei, care a ajuns,
oficial, la 28 de milioane de persoane.

Conform tot unor surse medicale, Guvernul
uzbek a emis directive în 2009 ºi 2010 prin care
clinicile erau obligate sã fie echipate pentru a efectua
sterilizãri voluntare. Mai mulþi medici de-
clarã cã, în ultimii doi ani, operaþiile de ce-
zarianã au cunoscut o creºtere dramaticã,
ceea ce reprezintã o „oportunitate” pentru
medicii ginecologi, care pot steriliza cu
uºurinþã femeile. Autoritãþile profitã, de ase-
menea, de femeile din pãtura sãracã a po-
pulaþiei, acestea fiind foarte uºor de mani-
pulat. Acestora li se spune cã sãnãtatea lor
este în pericol dacã fac mai mulþi copii.

Primul caz de sterilizare forþatã a fost
raportat în 2005, de Gulbakhor Turaeva,
un patolog din oraºul Andijan, care a re-
marcat cã uterele unor femei tinere ºi sã-
nãtoase sunt aduse la morga la care lucra.

Dupã ce a strâns dovezi privind 200 de sterilizãri
forþate, urmãrind femeile ale cãror utere au fost
îndepãrtate, ea ºi-a prezentat public descoperirile
ºi le-a cerut explicaþii ºefilor sãi. A fost concedia-
tã, iar în 2007 a fost încarceratã, fiind acuzatã cã
a introdus ilegal în þarã literaturã de opoziþie.

Guvernul Uzbekistanului a declarat, în repli-
cã la dezvãluirile fãcute de BBC News, cã acu-
zaþiile sunt calomnioase ºi fãrã nici o legãturã
cu realitatea, sterilizarea fãcându-se voluntar ºi
dupã consultarea cu un specialist, precum ºi
cu acordul scris al pãrinþilor.

Program secret de sterilizare a femeilor în Uzbekistan

Criza din zona euro a intrat
într-o fazã letalã

Criza din zona euro a intrat într-
o fazã letalã, scrie investitorul
american George Soros într-un
editorial publicat în „Financial
Times”. În opinia lui Soros,
diferenþele dintre þãrile creditoare ºi
cele debitoare continuã sã se
adânceascã. Singura modalitate de
a scãpa din aceastã capcanã este
de a recunoaºte cã politicile actuale
sunt contraproductive, susþine
investitorul american. În opinia lui
George Soros, normele care
reglementeazã zona euro au eºuat ºi
au nevoie de o revizuire radicalã,
iar susþinerea unor politici care nu
funcþioneazã este o greºealã.
O cãlugãriþã, judecatã
pentru furt de nou-nãscuþi
în perioada lui Franco

O cãlugãriþã din Spania este
prima persoanã care apare în faþa
judecãtorilor în cazul furturilor de
nou-nãscuþi din perioada regimului
lui Franco, informeazã BBC News.
Sora Maria Gomez Valbuena, în
vârstã de 80 de ani, este acuzatã cã
ar fi furat fiica nou-nãscutã a unei
mame dintr-un spital din Madrid,
în 1982. În momentul în care mama
ar fi întrebat de copil, cãlugãriþa ar
fi ameninþat-o cã îi va rãpi ºi
cealaltã fiicã ºi cã o va denunþa
pentru adulter. Cãlugãriþa a refuzat,
însã sã depunã mãrturie. Se
estimeazã cã mii de copii ar fi fost
rãpiþi de lângã pãrinþi pe când se
aflau în spitale ºi vânduþi altor
familii în timpul dictaturii lui
Franco ºi chiar mai târziu. Presu-
pusele furturi ar fi început în timpul
Rãzboiului Civil (1936-1939), iar
unele cazuri s-ar fi raportat ºi în
anii ’90. Aceastã practicã ar fi
pornit din dorinþa de a rãpi copiii
pãrinþilor cu înclinaþii politice de
stânga, consideraþi „adversari”,
pentru a-i oferi pãrinþilor cu vederi
politice de dreapta.
PE vrea sã limiteze
bonusurile bancherilor

Parlamentul European intenþio-
neazã sã interzicã bonusurile
bancherilor care depãºesc salariile,
dupã ce Autoritatea Bancarã
Europeanã (ABE) a constatat
inconsecvenþe în calculele recom-
penselor în raport cu riscurile
asumate, noteazã EurActiv.
„Încercãm sã stabilim o limitã” a
valorii bonusurilor în comparaþie
cu salariile fixe, a declarat raporto-
rul PE în acest dosar, austriacul
Othmar Karas, în cursul unei
reuniuni a Comisiei de afaceri
economice ºi monetare a PE
(ECON). Aceastã limitã ar trebui
sã fie de 100%, ceea ce înseamnã
cã bonusul nu poate depãºi salariul
unui bancher. Un recent raport al
ABE evidenþiazã „tehnicile
învechite” pe care bãncile le
folosesc pentru a calcula bonusurile
angajaþilor, care nu sunt aliniate la
riscurile pe care ºi le asumã. Astfel
de politici submineazã eforturile
autoritãþilor de reglementare în
domeniul bancar de a ameliora
practicile de remunerare ºi influen-
þeazã eforturile de diminuare a
riscurilor apariþiei unei noi crize
financiare, avertizeazã raportul
ABE. De asemenea, studiul a
identificat diferenþe mari între
aceste bonusuri în statele membre.



10/ cuvântul libertãþii sâmbãtã, 14 aprilie 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

De Sfintele Paºti le urez
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OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator
autorizat gradul II D.A.
sau desenator/desena-
toare în domeniul instala-
þiilor. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Prepar torturi pentru mese
festive, folosind ingrediente
naturale. Relaþii la telefon:
0740/645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digitale
cu calitate de înaltã rezoluþie ºi
filmãri de înaltã clasã HD sau
DV. Telefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri in-
terioare, acoperiºuri, înveli-
toare electrice, diverse. Te-
lefon: 0763/983.510.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel.
Telefon: 0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Tele-
fon: 0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþe-
re ºi mobilier de recondiþio-
nat. Telefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigi-
dere ºi lãzi frigorifice la do-
micilil clienþilor. Telefon:
0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare,
preþ avantajos. Telefon:
0763/360.851.
Remediez ºi execut tâmplã-
rie PVC ºi aluminiu, preþ
convenabil. Telefon: 0761/
136.407.
Caut persoanã pentru îngri-
jire bãtrân imobilizat pentru
ajutor în Craiova. Telefon:
0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lucru,
modificare capital, cesiune
pãrþi, modificare sediu social.
Telefon: 0761/633.118.
Cadastru apartamente. Te-
lefon: 0744/345.112.

Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.

Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.

Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Te-
lefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Particular, vând casã în
Centru. Telefon: 0760/
654.164.

Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Cra-
iova. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu,
Gorj.  Telefon: 0723/
693.646.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitã-
þile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Tele-
fon: 0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp.
Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din
comuna Podari, utlitãþ,
drum de acces, acte în re-
gulã, cadastru, preþ de cri-
zã 10.000 lei/ha. Telefon:
0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadas-
tru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
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Anunþul tãu!
Primãria comunei Vârvoru de Jos, jud. Dolj
anunþã publicul interesat cã a depus docu-
mentaþia în vederea solicitãrii de la APM Dolj
a Autorizaþiei de Mediu pentru: „Alimentare
cu apã în sistem centralizat, canalizare ºi sta-
þie de epurare în satul GABRU, comuna Vâr-
voru de Jos, jud. Dolj.” Relaþii suplimentare
se pot obþine la sediul Primãriei comunei
Vârvoru de Jos sau la tel.: 0251/360.251.
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Lumina Sfintei Învieri sã
pãtrundã în toate casele

locuitorilor comunei Întorsura,
sã le umple sufletele de bucurii

ºi împliniri.
Hristos a Înviat!

Primar Camen Constantin

Primarul comunei Urzicuþa,
Florea Grigorescu, este alãturi
de toþi locuitorii comunei cu
un gând bun ºi o urare de
sãnãtate, prosperitate ºi
împlinirea tuturor dorinþelor.

Paºte Fericit!
Hristos
a Înviat!
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Conducerea FRAÞII
BACRIZ Craiova

ureazã tuturor sala-
riaþilor, colaborato-

rilor ºi cãlãtorilor
multã sãnãtate,

bucurii, sã fie împli-
niþi sufleteºte alã-

turi de cei dragi, sã
aibã parte de un
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multã sãnãtate,

bucurii, sã fie împli-
niþi sufleteºte alã-

turi de cei dragi, sã
aibã parte de un

Paºte Fericit!
Hristos a Înviat!

Fie ca bucuria Învierii Domnului sã leFie ca bucuria Învierii Domnului sã leFie ca bucuria Învierii Domnului sã leFie ca bucuria Învierii Domnului sã leFie ca bucuria Învierii Domnului sã le
aducã în suflet liniºte ºi pace tuturoraducã în suflet liniºte ºi pace tuturoraducã în suflet liniºte ºi pace tuturoraducã în suflet liniºte ºi pace tuturoraducã în suflet liniºte ºi pace tuturor

locuitorilor comunei Coþofenii din Faþã,locuitorilor comunei Coþofenii din Faþã,locuitorilor comunei Coþofenii din Faþã,locuitorilor comunei Coþofenii din Faþã,locuitorilor comunei Coþofenii din Faþã,
precum ºi fericirea de a petrece acesteprecum ºi fericirea de a petrece acesteprecum ºi fericirea de a petrece acesteprecum ºi fericirea de a petrece acesteprecum ºi fericirea de a petrece aceste

clclclclcliiiiipe magice alãturi de cei dragi.pe magice alãturi de cei dragi.pe magice alãturi de cei dragi.pe magice alãturi de cei dragi.pe magice alãturi de cei dragi.
Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Primar Cîrciumaru ConstantinPrimar Cîrciumaru ConstantinPrimar Cîrciumaru ConstantinPrimar Cîrciumaru ConstantinPrimar Cîrciumaru Constantin

Paºtele ne aduce în inimi credinþa,Paºtele ne aduce în inimi credinþa,Paºtele ne aduce în inimi credinþa,Paºtele ne aduce în inimi credinþa,Paºtele ne aduce în inimi credinþa,
încrederea ºi dragostea. Bucuria ºiîncrederea ºi dragostea. Bucuria ºiîncrederea ºi dragostea. Bucuria ºiîncrederea ºi dragostea. Bucuria ºiîncrederea ºi dragostea. Bucuria ºi

simplitatea acestor momente ne ajutãsimplitatea acestor momente ne ajutãsimplitatea acestor momente ne ajutãsimplitatea acestor momente ne ajutãsimplitatea acestor momente ne ajutã
sã ne cunoaºtem mai bine pe noi înºine,sã ne cunoaºtem mai bine pe noi înºine,sã ne cunoaºtem mai bine pe noi înºine,sã ne cunoaºtem mai bine pe noi înºine,sã ne cunoaºtem mai bine pe noi înºine,

sã apreciem adevãratele valori ale vieþii.sã apreciem adevãratele valori ale vieþii.sã apreciem adevãratele valori ale vieþii.sã apreciem adevãratele valori ale vieþii.sã apreciem adevãratele valori ale vieþii.
Pentru toþi locuitorii comunei Iºalniþa,Pentru toþi locuitorii comunei Iºalniþa,Pentru toþi locuitorii comunei Iºalniþa,Pentru toþi locuitorii comunei Iºalniþa,Pentru toþi locuitorii comunei Iºalniþa,

Lumina Învierii Mântuitorului sã fieLumina Învierii Mântuitorului sã fieLumina Învierii Mântuitorului sã fieLumina Învierii Mântuitorului sã fieLumina Învierii Mântuitorului sã fie
prilej de bucurie, voieprilej de bucurie, voieprilej de bucurie, voieprilej de bucurie, voieprilej de bucurie, voie

bunã, liniºte sufleteascãbunã, liniºte sufleteascãbunã, liniºte sufleteascãbunã, liniºte sufleteascãbunã, liniºte sufleteascã
ºi înþelegere.ºi înþelegere.ºi înþelegere.ºi înþelegere.ºi înþelegere.

Paºte Fericit!Paºte Fericit!Paºte Fericit!Paºte Fericit!Paºte Fericit!
ViceprimarViceprimarViceprimarViceprimarViceprimar

Flori OvidiuFlori OvidiuFlori OvidiuFlori OvidiuFlori Ovidiu

Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.

Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.

Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.

Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþio-
nalã. Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Nubira II, CDX fabri-
caþie 2001. Telefon: 0752/
236.480.

Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic
proprietar. Telefon: 0760/
272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Audi A6, 2006, full op-
tional, piele, bleu-marin me-
talizat, perfect, distribuþie
nouã, revizie Audi – service,
motor 2000 TDI. Telefon:
0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Tele-
fon: 0731/580.605.
Vând Peugeot 206, fabrica-
þie 2002, motor 1,4, benzi-
nã, climã, geamurui securi-
zate, oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, preþ 2000
euro, negociabil. Telefon:
0767/311.574.

Vând Mitsubishi Galant
GLSA – fab. 96, geamuri
electrice, închidere centrali-
zatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã
recent nr. Bulgaria, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Nubira 1 GPL omolo-
gat, 2200 E, negociabil. Te-
lefon: 0763/647.330.
Vând Chevrolet Aveo, berli-
nã 2008, preþ 3900 E. Tele-
fon: 0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 cou-
pe, an 2002, full option, an-
velope varã + iarnã. Telefon:
0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
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Conducerea SC ERPIA SA le
ureazã salariaþilor ºi colaborato-

rilor ca sfânta sãrbãtoare a
Învierii Domnului sã le aducã

armonie în case
ºi în gânduri,
împãcare ºi

regãsirea
înþelepciunii în

sânul familiei.
Hristos a

Înviat!

Ion Dinu, primarul comunei
Maglavit, le transmite tuturor

locuitorilor comunei
sã aibã parte de un Paºte
fericit, cu bucurii ºi multe

realizãri alãturi de cei dragi.
Hristos a Înviat!

Lumina Sfântã a Învierii sã
le aducã în suflete tuturor

locuitorilor oraºului Segarcea
credinþã, dragoste ºi speranþã,
iar Sfintele Paºti sã-i gãseascã
pe toþi alãturi de cei dragi,

cu bucurii ºi împliniri.
Hristos a Înviat!
Primar

Popa Nicolae

Fie ca Lumina ÎnvieriiFie ca Lumina ÎnvieriiFie ca Lumina ÎnvieriiFie ca Lumina ÎnvieriiFie ca Lumina Învierii
Mântuitorului sã reverse asupraMântuitorului sã reverse asupraMântuitorului sã reverse asupraMântuitorului sã reverse asupraMântuitorului sã reverse asupra

locuitorilor oraºului Filiaºi tot celocuitorilor oraºului Filiaºi tot celocuitorilor oraºului Filiaºi tot celocuitorilor oraºului Filiaºi tot celocuitorilor oraºului Filiaºi tot ce
este mai bun ºi mai curat, sãeste mai bun ºi mai curat, sãeste mai bun ºi mai curat, sãeste mai bun ºi mai curat, sãeste mai bun ºi mai curat, sã

aibã parte de liniºte sufleteascã,aibã parte de liniºte sufleteascã,aibã parte de liniºte sufleteascã,aibã parte de liniºte sufleteascã,aibã parte de liniºte sufleteascã,
împliniri ºi realizãri alãturi deîmpliniri ºi realizãri alãturi deîmpliniri ºi realizãri alãturi deîmpliniri ºi realizãri alãturi deîmpliniri ºi realizãri alãturi de

cei dragi, sã fie binecuvântaþi decei dragi, sã fie binecuvântaþi decei dragi, sã fie binecuvântaþi decei dragi, sã fie binecuvântaþi decei dragi, sã fie binecuvântaþi de
mag iamag iamag iamag iamag ia

SãrbãtorilorSãrbãtorilorSãrbãtorilorSãrbãtorilorSãrbãtorilor
Pascale.Pascale.Pascale.Pascale.Pascale.
HristosHristosHristosHristosHristos

a Înviat!a Înviat!a Înviat!a Înviat!a Înviat!
PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar
NicolaeNicolaeNicolaeNicolaeNicolae
StãncioiStãncioiStãncioiStãncioiStãncioi

Beznã Mircea, primarul
comunei  Argetoaia, transmite
la ceas de Sfântã Sãrbãtoare
tuturor locuitorilor comunei
Argetoaia sã fie sãnãtoºi,
bucuroºi, sã aibã mesele
îmbelºugate ºi casele sã le fie
pline de dragoste,
prosperitate
ºi belºug.

Paºte
Fericit!

Lumina din Noaptea Sfântã sã
vã cãlãuzeascã viaþa!

Vã doresc multã pace în suflet,
iar sentimentul de împlinire sã
vã însoþeascã mereu! Toate urã-
ri le  de sãnãtate,  belºug ºi
prosperitate, din partea prima-
rului VASILCA ªTEFAN, pentru
toþi locuitorii comunei Carpen.

Hristos a Înviat!

Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
Bucovãþului, nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.

Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.

Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.

Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei;  fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pân-
zat 3 lei mp. Telefon:
0351/801.186.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Tele-
fon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.

Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.

Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ cur-
te mare cu douã roþi cu rul-
menþi. Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
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Lumina Sfintei Învieri a
Mântuitorului Iisus Hristos

sã inunde casele tuturor
locuitorilor comunei Cârcea
ºi sã le aducã multã cãldurã
în suflete ºi-n case, bucurii
în inimi ºi multã sãnãtate.

Hristos a Înviat!
Primar Valericã Pupãzã

Cu ocazia Sfintei Sãrbãtori a
Învierii Domnului urez tututor

locuitorilor comunei Brãdeºti ºi
tuturor colaboratorilor Primãriei
Brãdeºti Sãrbãtori Fericite, îm-

plinire ºi multã sãnãtate!
Primar, Ionel
Rãcãreanu

Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj,Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj,Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj,Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj,Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj,
le le le le le ureazã la ceas de Sfântã Sãrbãtoare aureazã la ceas de Sfântã Sãrbãtoare aureazã la ceas de Sfântã Sãrbãtoare aureazã la ceas de Sfântã Sãrbãtoare aureazã la ceas de Sfântã Sãrbãtoare a

Învierii Mântuitorului, tuturor locuitori-Învierii Mântuitorului, tuturor locuitori-Învierii Mântuitorului, tuturor locuitori-Învierii Mântuitorului, tuturor locuitori-Învierii Mântuitorului, tuturor locuitori-
lor comunei Almãj sã aibã parte de momen-lor comunei Almãj sã aibã parte de momen-lor comunei Almãj sã aibã parte de momen-lor comunei Almãj sã aibã parte de momen-lor comunei Almãj sã aibã parte de momen-
te de fericire ºi bucurie alãturi de toþi ceite de fericire ºi bucurie alãturi de toþi ceite de fericire ºi bucurie alãturi de toþi ceite de fericire ºi bucurie alãturi de toþi ceite de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei

dragi, sã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelep-dragi, sã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelep-dragi, sã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelep-dragi, sã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelep-dragi, sã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelep-
ciunea în sânul familciunea în sânul familciunea în sânul familciunea în sânul familciunea în sânul familiiiiiei ºi sã primeascã dinei ºi sã primeascã dinei ºi sã primeascã dinei ºi sã primeascã dinei ºi sã primeascã din
partea mea toate gândurile bune ºi curate!partea mea toate gândurile bune ºi curate!partea mea toate gândurile bune ºi curate!partea mea toate gândurile bune ºi curate!partea mea toate gândurile bune ºi curate!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Cu ocazia Sãrbãtorilor Pascale le doresc tuturor
doljenilor, colaboratorilor A.B.A Jiu, angajaþilor ºi fa-
miliilor acestora o viaþã frumoasã, iar  Învierea Dom-
nului Isus Hristos sã vã aducã numai belºug în casã
ºi luminã în suflet, sãnãtate, noroc ºi armonie.

Fie ca Sfintele Paºte sã vã gãseascã alãturi de
cei dragi!

Paºte fericit!
Cosmin Cãlin,

Director ABA JIU

La Sãrbãtoarea Învierii Domnului
Iisus Hristos conducerea S.C. TCIF
S.A. Craiova le ureazã salariaþilor ºi
colaboratorilor sãi o primãvarã cu
zile senine, prosperitate, bucurii, lu-
minã în suflet ºi în gând.

Paºte Fericit!
Director general, ing. Rãdulescu

Decebal Gabriel

Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând ladã prãjituri vertica-
lã tip Horenca.Telefon:
0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.

Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese 445,
þuicã 9 lei/litru, drujbã alpi-
na defectã, anvelope 165/
13 noi 2 bucãþi, frigider
Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.

Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pen-
tru centralã de încãlzire,
cântar. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.

Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.

Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.

Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Sâmbãtã, 14 aprilie 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:
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Conducerea S.C. Microcomputer
Service S.A. le ureazã angajaþilor
ºi colaboratorilor
Sãrbãtori liniºtite,
fericite ºi pline
de luminã.
Hristos a Înviat!
Preºedinte
Constantin
Mândruleanu
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rilor comunei Drãgoteºti luminã înrilor comunei Drãgoteºti luminã înrilor comunei Drãgoteºti luminã înrilor comunei Drãgoteºti luminã înrilor comunei Drãgoteºti luminã în
case, pace în suflete, belºug, prospe-case, pace în suflete, belºug, prospe-case, pace în suflete, belºug, prospe-case, pace în suflete, belºug, prospe-case, pace în suflete, belºug, prospe-
ritate ºi un gând bun alãturi de oritate ºi un gând bun alãturi de oritate ºi un gând bun alãturi de oritate ºi un gând bun alãturi de oritate ºi un gând bun alãturi de o
caldã urare din parteacaldã urare din parteacaldã urare din parteacaldã urare din parteacaldã urare din partea
primaruluiprimaruluiprimaruluiprimaruluiprimarului
Dincã Dumitru.Dincã Dumitru.Dincã Dumitru.Dincã Dumitru.Dincã Dumitru.

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bu-
catã. Plata pe loc. Telefon:
0723/918.382.
Cumpãr recamier, cana-
pea, somierã. Telefon:
0251/428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/
579.669; 0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Tele-
fon: 0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe
anul 2012. Telefon: 0747/
493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60
X 0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.

Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral, lân-
gã Romarta, etaj 1, micro-
centralã, aer condiþionat, li-
niºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã ac-
ces la bucãtãrie, baie, vine 5
zile pe lunã în cele 2 camere
disponibile. Telefon: 0766/
304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.

Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera / ob-
iect. Telefon: 0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Cine a pierdut un cãþel tâ-
nãr, tandru ºi jucãuº sã
sune la numãrul de telefon:
0754.463.089.

Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

COMEMORÃRI
Dan – fiu, Violeta – fii-
cã, Viorica, Geta, Adri-
an, ºi Costel nepoþi
amintesc împlinirea a 40
de zile de la trecerea în
nefiinþã a EUFROSINEI
NEGREA (FRUSINICA).
Un gând pios pentru
sufletul ei bun!
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CUPA ANGLIEI –
SEMIFINALE –

O SINGURÃ MANªÃ
Sâmbãtã
Liverpool – Everton 14:30, Dg.Sp.1
Duminicã
Tottenham – Chelsea 20:00, Dg.Sp.2
Meciurile se vor disputa pe arena londonezã

Wembley.
PREMIER LEAGUE –
JOCURI CONTÂND

PENTRU ETAPA A 34-A
Sâmbãtã
Norwich – Man. City 14:45, Dg.Sp.2
Sunderland – Wolves 17:00
Swansea – Blackburn 17:00
West Brom. – QPR 17:00, Dg.Sp.2
Duminicã
Man. United – Aston V. 18:00, Dg.Sp.2
Luni
Arsenal – Wigan 22:00, Dg.Sp.2
Clasament: 1. Man. United 79p, 2. Man. City

74p, 3. Arsenal 64p, 4. Tottenham 59p, 5. Newcast-
le 59p...16. QPR 31p, 17. Wigan 31p, 18. Bolton
29p*, 19. Blackburn 28p, 20. Wolves 22p.

BUNDESLIGA –
ETAPA A 31-A

Sâmbãtã
Leverkusen – Hertha 16:30
Schalke – Dortmund 16:30, Eur.2
Hamburg – Hannover 16:30
K’lautern – Nurnberg 16:30
Wolfsburg – Augsburg 16:30
Bayern – Mainz 19:30, Eur.2
Duminicã
M’gladbach – Koln 16:30, Eur.2
Freiburg – Hoffenheim 18:30, Eur.2
Partida Stuttgart – Bremen a avut loc asearã.
Clasament: 1. Dortmund 69p, 2. Bayern 63p,

3. Schalke 57p, 4. M’gladbach 53p, 5. Stuttgart
46p...14. Hamburg 31p, 15. Augsburg 30p, 16.
Koln 29p, 17. Hertha 27p, 18. K’lautern 20p.

SERIE A – ETAPA A 33-A
Sâmbãtã
Milan – Genoa 19:00, Dg.Sp.2
Udinese – Inter 21:45, Dg.Sp.3
Duminicã
Novara – Lazio 13:30, Dg.Sp.2
Siena – Bologna 16:00
Atalanta – Chievo 16:00
Cesena – Juventus 16:00, Dg.Sp.2
Lecce – Napoli 16:00, Dg.Sp.3
Palermo – Parma 16:00
Roma – Fiorentina 21:45, Dg.Sp.3
Luni
Cagliari – Catania 21:45
Clasament: 1. Juventus 68p, 2.Milan 67p, 3.

Lazio 54p, 4. Udinese 51p, 5. AS Roma 50p...16.
Fiorentina 37p, 17. Genoa 36p, 18. Lecce 34p,
19. Novara 25p, 20. Cesena 21p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 33-A

Sâmbãtã
Real Madrid – Gijon 21:00, Dg.Sp.2
Levante – Barcelona 23:00, Dg.Sp.1
Duminicã
Espanyol – Valencia 13:00, Dg.Sp.1
Zaragoza – Granada 17:00
Betis – Osasuna 17:00
Malaga – Sociedad 17:00, Dg.Sp.1
Villarreal – Santander 17:00
Bilbao – Mallorca 19:00, Dg.Sp.3
Rayo V. – Atl. Madrid 22:30, Dg.Sp.2
Luni
Getafe – Sevilla 22:00, DG.Sp.3
Clasament: 1. Real Madrid 82p, 2. Barcelona

78p, 3. Valencia 52p, 4. Malaga 50p, 5. Levante
48p...16. Granada 36p, 17. Villarreal 35p, 18. Gi-
jon 28p, 19. Zaragoza 28p, 20. Santander 25p.
FINALA CUPEI LIGII FRANÞEI
Sâmbãtã
Lyon – Marseille 22:00
LIGUE 1 – MECIURI DIN
CADRUL ETAPEI A 32-A

Duminicã
Lille – Ajaccio 18:00
Lorient – Montpellier 18:00
Nancy – Bordeaux 18:00
St’Etienne – Brest 18:00
Sochaux – Dijon 18:00
Valenciennes – Evian 18:00
Auxerre – Paris SG 22:00
Luni
Rennes – Nice 22:00
Clasament: 1. Montpellier 66p, 2. PSG 63p, 3.

Lille 56p, 4. Lyon 53p, 5. Toulouse 50p...16. Caen
33p, 17. Ajaccio 33p, 18. Lorient 32p, 19. So-
chaux 30p, 20. Auxerre 27p.

Fotbalul care dominã continentul are
o bazã de nisip ce s-ar putea distruge la
primul seism! Financiar, Spania e pe mar-
ginea prãpastiei, potrivit unui studiu dez-
vãluit de Associated Press.

Real ºi Barcelona sunt în semifinalele
Ligii, iar Atletico, Valencia ºi Bilbao se bat
pentru finala Europa League de la Bucu-
reºti. ªi totuºi, ele sunt cele mai afectate
cluburi.

Madrilenii, victimele unei politici de
transferuri nemaivãzute (numai Cristia-
no Ronaldo a fost cumpãrat cu 94 de
milioane), au ajuns la o datorie de 589
de milioane de euro, în timp ce catala-
nii sunt foarte aproape de marii rivali:
578 de milioane! Dupã, vin Atletico (514)
ºi Valencia (382). “Aceasta într-un mo-
ment când Spania are peste 5 milioane
de ºomeri ºi Guvernul cere tot mai mul-
te sacrificii”, a comentat Associated
Press.

Un profesor de economie la Universi-
tatea din Barcelona, Jose Maria Gay de
Liebana, explicã situaþia dezastruoasã:
“Fotbalul este oglinda economiei spanio-

Are cinci echipe din opt în semifinalele competiþiilor europene, dar lucrurile nu sunt deloc roz!

“Primera Division”“Primera Division”“Primera Division”“Primera Division”“Primera Division”
e la un pas de colaps financiare la un pas de colaps financiare la un pas de colaps financiare la un pas de colaps financiare la un pas de colaps financiar

Mega-puterile Real ºi Barça, cele mai înglodate în datorii

le. De ani de zile cheltuim mult peste pu-
terile noastre. Cluburile au fãcut inves-
tiþii colosale ºi ineficiente, ºi cum nu
aveau fondurile lor pentru a finanþa aces-
te cheltuieli, s-au îngropat în datorii”.
• 3,5 miliarde de euro este datoria

totalã acumulatã de fotbalul spaniol la

toate nivelurile.
• 0,75 miliarde de euro datoreazã

Fiscului grupãrile din prima ligã ibericã.
• 6 cluburi din prima ligã (Rayo,

Santander, Betis, Zaragoza, Granada ºi
Mallorca) ºi 6 din Segunda sunt în pro-
ceduri de faliment.

Fostul mare jucãtor argentinian Diego
Armando Maradona nu uitã ºi nu iartã. “El
Pibe D’Oro” are rãzboiul sãu personal cu
tehnicianul român Cosmin Olãroiu, starul
sud-american precizând cã fostul antrenor
al Stelei este o persoanã nepoliticoasã ºi,
prin urmare, va refuza sã-i strângã mâna la
partida directã de astãzi.

Conflictul dintre cei doi dateazã de la
meciul tur, atunci când la conferinþa de pre-
sã ulterioarã partidei, Olãroiu a spus: “Ma-
radona nu gândeºte limpede din cauza mo-
dului în care ºi-a trãit viaþa. Eu nu iau dro-
guri. Sunt ‘curat’, nu iau nimic”, a fost de-
claraþia lui Oli, învingãtor atunci, pe teren
propriu, cu 2-0.

Maradona, tot supãrat pe Olãroiu
Maradona nu a trecut peste acest epi-

sod ºi afirmã cã este în continuare supã-
rat pe tehnicianul român: “Ce s-a întâm-
plat în afara terenului între mine ºi Olãro-
iu nu va afecta jocul echipelor noastre. Nu
sunt supãrat pe jucãtorii de la Al Ain, ei nu
au nici o vinã. Sunt supãrat doar pe antre-
norul lor. A fãcut o declaraþie obraznicã ºi
este de asemenea, o persoanã nepoliticoa-
sã. Olãroiu a vrut sã-mi strângã mâna dupã
decesul mamei mele, dar l-am refuzat pen-
tru cã eu nu dau mâna cu persoane nepo-
liticoase”, a declarat Maradona pentru The
National.

Înaintea meciului de astãzi Al Ain se aflã
pe primul loc în campionatul din Emirate,

cu 42 de puncte, la 9 de locul secund (Al
Shabab) cu 5 runde înainte de finiº, în timp
ce echipa lui Maradona, Al Wasl, se pozi-
þioneazã doar la mijlocul clasamentului, pe
6, cu 24 de puncte.

De la agonie la extaz ºi
înapoi la agonie în doar 5
minute! Flamengo a pãrã-
sit Copa Libertadores dupã
un scenariu incredibil.

Ronaldinho & Co au
reuºit sã câºtige categoric
acasã meciul contra ar-
gentinienilor de la Lanus
(formaþie deja calificatã),
scor 3-0, condiþii în care,
pentru a se califica, cea-
laltã partidã a grupei, dintre Olim-
pia ºi Emelec trebuia sã se în-
cheie la egalitate. Planul a stat
în picioare pânã în minutul 88 al
disputei din Paraguay, când oas-
peþii au marcat un gol care în-
semna eliminarea lui Flamengo,
scorul devenind 1-2! În minutul
92, Olimpia a egalat iar brazilie-
nii erau din nou calificaþi. La faza
urmãtoare a venit însã lovitura

decisivã a lui Quinones iar ecua-
dorienii de la Emelec au fost cei
care s-au calificat!

Nu a fost prima victorie dra-
maticã a celor de la Emelec – în
chiar meciul precedent au în-
vins-o pe Flamengo tot cu 3-2
ºi tot în prelungiri!

Clasament: 1. Lanus 10p, 2.
Emelec 9p, 3. Flamengo 8p, 4.
Olimpia 7p.

Porto îºi scoate vedetele la vânzare!Porto îºi scoate vedetele la vânzare!Porto îºi scoate vedetele la vânzare!Porto îºi scoate vedetele la vânzare!Porto îºi scoate vedetele la vânzare!
Printre ele ºi Sãpunaru, dorit deja de trei nume de top

Obiºnuitã ca în fiecare mer-
cato jucãtorii sãi sã fie principa-
lii vizaþi pentru transferuri de cã-
tre principalele forþe ale Euro-
pei, FC Porto se pregãteºte ºi în
aceastã varã sã scoatã un profit
considerabil de pe urma a ºase
dintre fotbaliºti.

Printre numele urmãrite de
“granzi” ºi de care ºefii
“dragonilor” sunt dis-
puºi sã se despartã la fi-
nele acestui sezon este
ºi cel românului Cristian
Sãpunaru.

Internaþionalul trico-
lor este pe lista lui Ajax,
Olympique Marseille ºi,
mai nou, Lazio, echipe
care ar trebui sã achite
o sumã în jurul a 6 mili-
oane de euro, atât cât
cere Porto.

Ceilalþi fotbaliºti scoºi pe ta-
rabã de conducerea alb-albaºtri-
lor sunt Alvaro Pereira ºi Hulk,
ambii doriþi de Chelsea ºi PSG,
Rolando solicitat de Roma, Ju-
ventus ºi Napoli, James Rodri-
guez, aflat în atenþia lui Man-
chester United ºi PSG ºi Nico-
las Otamendi, dorit la Roma.

Echipa lui Ronaldinho, Flamengo, eliminatã
dramatic din Copa Libertadores
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Jucãtorii exponenþiali ai celor doi granzi, Leo Messi (Barcelona – foto stânga)
ºi Cristiano Ronaldo (Real Madrid – foto dreapta)
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXV-A

CFR Cluj 25 15 6 4 45-22 51
Dinamo 25 13 7 5 39-20 46
Steaua 25 13 7 5 33-18 46
Rapid 25 13 6 6 39-22 45
FC Vaslui 25 13 4 8 39-24 43
Oţelul Galaţi 25 12 6 7 25-19 42
„U” Cluj 25 9 11 5 34-25 38
Pandurii 25 9 9 7 35-27 36
Astra Ploieşti 25 8 8 9 24-26 32
Ceahlăul 25 7 9 9 23-33 30
FC Braşov 25 8 5 12 25-27 29
Gaz Metan 25 7 7 11 30-36 28
Voinţa Sibiu 25 7 7 11 17-27 28
FCM Tg. Mureş 25 6 9 10 22-29 27
Concordia 25 7 6 12 23-41 27
Petrolul 25 6 7 12 27-34 25
Sportul Stud. 25 5 10 10 26-40 25
CS Mioveni 25 2 6 17 14-50 12

LIGA I – ETAPA A XXVI-A
Meciurile Ceahlăul – FC Braşov şi Petrolul – CFR Cluj s-au dispu-

tat aseară, după închiderea ediţiei.
Sâmbătă, 14 aprilie

Sportul – Astra – ora 15 (Dolcesport)
Pandurii – FCM Târgu Mureş – ora 17 (Digisport)
Oţelul – Steaua – ora 20 (Digisport)

Duminică, 15 aprilie
FC Vaslui – CS Mioveni – ora 19 (Digisport)
Rapid – Voinţa Sibiu – ora 21.30 (Digisport)

Luni, 16 aprilie
„U” Cluj – Gaz Metan – ora 19 (Digisport)
Concordia – Dinamo – ora 21 (Digisport)

Dinamo a pierdut cu 2-1 returul
semifinalei de Cupa României dispu-
tat în deplasare cu Gaz Metan Me-
diaş, dar s-a calificat în ultimul act,
deoarece s-a impus în tur cu 1-0.
Iordanianul Bawav a ratat un penal-
ty obţinut tot de el în minutul 6, scă-
riţa sa trecând peste poartă, însă
Markovici a deschis scorul cu o lo-

Proiectul formării unei echipe a
Craiovei se conturează pe zi ce tre-
ce, iar Gigi Neţoiu, unul dintre cei
care sprijină acţiunea concepută de

Neţoiu şi Mititelu se contrazic pe palmares

„Craiova va avea echipă
peste o lună” „Comandantul” spune

că Universitatea va fi a
municipalităţii, iritându-l

pe ultimul patron

municipalitate şi fostele glorii ale
Craiovei Maxima, anunţă că peste
doi ani va fi gata şi stadionul nou,
de 22.000 de locuri, iar Craiova va

avea echipă în Liga I, ale cărei baze
se vor pune în vara aceasta. Fos-
tul finanţator al Universităţii a lă-
murit şi problema palmaresului, de-
spre c are Adrian Mititelu spune
că-i aparţine. „Discuţia pentru cre-
area unei noi echipe la Craiova este
destul de avansată. Într-o lună de
zile va fi pus un proiect pe masă,
cu sprijinul tuturor foştilor com-
ponenţi ai Craiovei Maxima.  Eu
când am plecat în 2002, ASFC Uni-
versitatea Craiova avea palmaresul,
deci mă gândesc că acum acesta
este deţinut de Ministerul de Finan-
ţe. Aici este vorba despre un pro-
iect nou, despre un stadion nou de
22.000 de locuri, deci este o trea-
bă foarte serioasă. Este interesul
tuturor să nu se mai întâmple ca
până acum, iar pachetul majoritar
de acţiuni să revină autorităţilor lo-
cale.Nu mă tem că fanii Craiovei
mă vor huli pentru că am plecat cu

toţi jucătorii în 2002. Eu investi-
sem atunci 4 milioane de dolari, dar
nu am cerut nici un ban când a ve-
nit Dinel Staicu să preia echipa. El
mi-a spus că vrea să facă un lot de
la zero, iar atunci au plecat toţi ju-
cătorii cu ajutorul impresarilor.
Totul este o intoxicare a lui Adrian
Mititelu. Într-un an şi jumătate se
va f inaliza acest proiect” a spus
Neţoiu. Discursul „Comandantu-
lui” nu a fost pe placul lui Adrian
Mititelu, care spune c ă nimeni

nu-i poate lua Universitatea. „Mir-
cea Sandu vrea să creeze o alter-
nativă la Craiova. Sunt nişte abe-
raţii ceea ce spune Neţoiu. Neţoiu
nu are nici o pârghie legală, el e în
campanie electorală. Nu se poate
face o echipă care să aibă vreo le-
gătură cu Universitatea Craiova. Să
facă şi ei o echipă şi jucăm două
formaţii, care e problema? Pe mine
nu mă interesează Liga a II-a. Noi
vom juca direct în Liga 1”, a de-
clarat Adrian Mititelu.

Formaţia feminină de baschet
SCM Craiova a pierdut în play-off-
ul Diviziei A şi cel de-al doilea meci
disputat în faţa echipei ICIM Arad,
în Sala Sporturilor din Bănie, scor
78-88 (12-26,  18-19, 19-26,
29-17), după ce arădencele se im-
puseseră şi în primul joc, pe teren
propriu, cu 77-61. SCM Craiova
va juca astfel pentru locurile 5-8.
Pentru SCM au evoluat: Greer
(11p), Bartee (18p), Hoskins (32p,
foto), Simionca (6p) şi Borş (9p),
pe parcurs intrând Ştefan (2p). ”Un
meci în care s-a văzut diferenţa de
valoare şi de bancă dintre cele două

Handbal, Liga Naţională (f)

SCM Craiova,
învinsă la Braşov

Handbalistele de la SCM Craiova
au pierdut meciul disputat în deplasa-
re contra formaţiei Corona Braşov,
scor 30-25 (15-10), în etapa a 21-a a
Ligii Naţionale. „Am întîlnit o echipă
foarte puternică care şi-a demonstrat
valoarea în teren. Noi am început ti-
mid acest joc, fără determinare şi acest
lucru avea să ne coste. Urmează cinci
meciuri de foc pentru noi, fiecare din-
tre ele fiind decisiv. Ne trebuie con-
centrare maximă şi dăruire totală la fie-
care dintre aceste 5 jocuri. E şansa
noastră şi trebuie să ne agăţăm de ea
şi să fim convinşi că ne putem atinge
obiectivul”, a spus antrenorul craio-
vean Bogdan Burcea. De partea cea-
laltă, Mariana Tîrcă, antrenor princi-
pal la Corona Braşov, a declarat: ,,Fe-
tele s-au cam relaxat, mai ales în faza
de finalizare, însă victoria nu a fost
ameninţată nici o clipă. Am încercat
să jucăm cu aproape toate fetele şi mă
bucur mult că au avut putere, pentru
că s-au pregătit foarte bine”. Pentru
SCM Craiova au marcat: Mihaela Bris-

can 7 (3 din 7m), Roxana Han 5 (1 din
7m), Irina Lazarin 5, Carmen Ilie 4, Ni-
coleta Crăciun 1, Ana Maria Apipie 1,
Ioana Pătuleanu 1, Elena Florică 1.
Echipa folosită de Burcea a fost: Ildi-
ko Barbu (Maria Vlăsceanu) – Elena
Florică, Ioana Pătuleanu, Irina Laza-
rin, Roxana Han, Ana Maria Apipie,
Carmen Ilie (Oana Gogoriţă, Mihaela
Briscan, Nicoleta Crăciun, Elena Nicu,

Andreea Pătuleanu). Corona Braşov,
formaţie pregătită de Mariana Târcă
şi Dumitru Berbece, a punctat prin:
Cristina Zamfir 11, Laura Chiper 5 (2
din 7m), Camelia Balint 5 (1 din 7m),
Oana Pop 3, Alina Şorodoc 3, Marile-
na Burghel 2, Roxana Cherăscu 1. Cu
cinci meciuri înainte de final, SCM Cra-
iova ocupă ultimul loc în clasament,
cu 8 puncte.

Baschet, Divizia A (f)

Fetele lui Manea,
eliminate de ICIM Arad

echipe. N-am ce le reproşa fetelor
care au luptat, dar e foarte greu în
doar 6 jucătoare să te impui în faţa
unei candidate la titlu. Ne pregătim
ac um pentru jocurile din grupa
5-8 şi ne dorim să obţinem o cla-
sare cât mai bună”, a declarat an-
trenorul Liviu Manea.

Rapid – Dinamo este finala Cupei
vitură de cap trei minute mai târziu,
după cornerul executat de Ciprian
Petre. Acelaşi Bawab s-a distrat cu
defensiva „câinilor” şi l-a mai încer-
cat pe Bălgrădean cu o scăriţă, dar
Moţi a scos providenţial de pe linia
porţii. Fostul căpitan şi antrenor al
Universităţii Craiova, Dorel Stoica,
a egalat tot după un corner şi a risipit

emoţiile oaspeţilor, care
au mai încasat un gol în
minutul 79, la execuţia lui
Issa Ba. “După o privire
de ansamblu asupra ce-
lor două jocuri de Cupă,
cred că Gaz Metan a
fost superioară si a ratat
o şansă imensă. Era alt-
fel meciul dacă noi am fi
venit cu o victorie de la
Bucureşti sau cu un re-
zultat de egalitate.Dar
până la urmă – cum sunt

meciurile acestea de Cupă, cu iz eu-
ropean, cu manşă tur-retur - era nor-
mal să ne batem, chiar dacă era 0-0
trebuia să marcăm”, a declarat an-
trenorul Gazului, Cristi Pustai. „E un
moment de sărbătoare la noi, dar nu
îmi place că am pierdut! Importantă
e însă calificarea. Nu vreau să co-
mentez nivelul de pregătire al echi-
pei, dar e clar că sunt multe lucruri
la care trebuie să lucrăm şi pe care
trebuie să le pregătim. E clar că era
o problemă şi de atmosferă. Am de
gând să aduc şi câteva nume noi de
la echipa a doua. Gazul a fost echipa
mult mai bine pregătită”, a spus Da-
rio Bonetti, aflat la redebutul pe ban-
ca lui Dinamo. Finala Cupei Româ-
niei, Rapid – Dinamo, va avea loc pe
23 mai pe „Arena Naţională”.


